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رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ضمن ابراز امیدواری
از پیشرفت های حاصل شده بین ایران و آژانس تأکید کرد: زمان رو به پایان است
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شماره بعدی روزنامه شنبه بیست‌و‌دوم شهریور منتشر می‌شود

سالروز ولادت حضرت رسول اکرم)ص(
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آیا موج جدیدی از تورم و گرانی در پیش است؟
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تقدیر پس از 40 سال
درباره فیلم باشو غریبه کوچک
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تماشا

یادداشت روز

برنامه روز ســوم ســپتامبر چین که به مناســبت 
هشتادمین سالگرد پیروزی مردم این کشور علیه ژاپن 
و جنگ جهانی دوم با عنوان »رژه روز پیروزی چین 
2025« در میدان تیــان آن من پکن با رژه بیش از 10 
هزار ســرباز و رونمایی از دســتاوردهای نظامی این 
کشور در حضور سران 26 کشور جهان؛ به خصوص 
ولادیمیــر پوتین و کیــم جونــگ ‌اون، تصویری از 
شکل گیری دوباره یک بلوک قدرت جدید در جهان 
را به نمایش گذاشــت. رویدادی که حضور ایران آن 
هم در غیاب کشورهای عربی منطقه و ترکیه، دیکته 
نانوشته سیاســت خارجی جمهوری اسلامی را در 
نگاه جهانیان قرار داد، رویدادی که  برای تحلیلگران 
و ناظران ایرانی، یادآور یکی از بنیادی ترین شعارهای 
انقلاب ۱۳۵۷ است: »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسلامی«. شــعاری که قرار بود، استقلال ایران را از 
هر دو بلوک شرق و غرب تضمین کند اما اکنون پس 
از ۴۷ سال، پرسشی جدی را پیش روی ما می گذارد؛ 
آیا ایران واقعاًً راهی مستقل پیموده است؟ برای جواب 
به این پرسش لازم است به پیشینه تاریخی شعار »نه 

شرقی، نه غربی« بپردازیم.
در بهمــن ۱۳۵۷ انقلابــی در ایــران رخ داد که 
مهم ترین وعده‌اش، استقلال بود. مردم که از سلطه 
آمریکا و از سوی دیگر از رقابت های جهانی جنگ 
ســرد به تنگ آمده بودند به دنبــال هویتی تازه برای 
کشــور بودند. آیت‌الله خمینی در همان ســال ها با 
صراحت اعلام کرد : »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسلامی« به این معنا کــه ایران نه دنباله‌روی آمریکا 
باشــد و نه زیر پرچم شوروی. این شــعار پایه گذار 
دولت جدید اسلامی در سیاســت داخلی و خارجی 
شــده و به معنای اســتقلال مردم و دولت؛ حتی در 
قانون اساسی ثبت شده است. شعاری که در فضای 
جنگ سرد، معنا و جذابیت ویژه‌ای داشت. جهان به 
دو اردوگاه تقسیم شده بود و کشوری که بتواند از هر 
دو فاصله بگیرد، مدعی اســتقلالی کم نظیر می‌شد. 
انقلاب اسلامی از همان ابتدا کوشــید این تصویر را 

از خود بسازد. 
در دهــه ۱۳۶۰ ایران وارد جنگی تحمیلی با عراق 
شد. در این جنگ، هر دو بلوک شرق و غرب عملًاً 
علیه ایــران بودند. آمریکا با حمایت های اطلاعاتی، 
تسلیحاتی و سیاســی در کنار صدام حسین ایستاد، 
شــوروی نیز به عنوان تأمین کننده اصلی سلاح برای 

عراق عمل می کرد.
ایران در این سال ها بیش از هر زمان دیگری شعار 
استقلال را تکرار کرد چون واقعاًً تنها بود. شعار »نه 
شــرقی، نه غربی« به نمادی از مقاومت تبدیل شد؛ 
اما در واقع این شــعار بیش از آنکه یک اســتراتژی 
پایدار باشد، پاسخی به شرایط اضطراری جنگی بود 

که ایران را در انزوای کامل قرار داده بود.
با فروپاشی شــوروی در اوایل دهه ۱۹۹۰ جهان 
وارد دوره‌ای تک قطبی شــد کــه آمریکا در رأس آن 
بود. برای ایــران این یک چالش بــزرگ بود. دیگر 
بلوک شــرقی وجود نداشت که با آن فاصله بگیرد و 
تنها رقیب باقی مانده، غرب و در رأسش آمریکا بود.

در این دوران، سیاســت »نه شرقی، نه غربی« 
عملًاً به سیاســت »ضدیت با غرب« تبدیل شــد. 
چراکه شــرق دیگر وجود خارجی نداشت و شعار 
اســتقلال به تدریــج رنگ و بوی تقابــل صرف با 

آمریکا گرفت.
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یک شعار فراموش شده
آیا شعار »نه شرقی، نه غربی« در عرصه عمل 

- به گرایش ایران به شرق تقلیل پیدا کرد؟
ً
-صرفاً

هسته‌ای سرگردانی 
تأکید محسن میردامادی بر ضرورت استفاده از 

دیپلماسی خلاق و بن بست شکن

2
سیاست

روز دوشنبه هفدهم شــهریورماه، نشست 
فصلی شــورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی آغاز شــد؛ نشســتی که تــا روز جمعه 
بیســت‌ویکم شــهریور ادامه خواهد داشــت. 
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس در سخنرانی 
ین خود از پیشرفت هایی در گفت‌وگوهای  آغاز
اخیر میان ایــران و آژانس خبر داد و تأکید کرد 
که تماس های مکرر و هدفمندی با ایران داشته 
تا به نگرانی های طرف ایرانی و راه های همکاری 
مؤثر رسیدگی شــود.او با اشاره به مصوبه ۲۵ 
ژوئــن پارلمان ایران دربــاره تعلیق همکاری با 
آژانس که در ۲ ژوئیه توسط رئیس جمهور ایران 
تأیید شــد، گفت که آژانس با احتیاط تحولات 
تهران را دنبال کرده است. با وجود این، گروسی 
اعلام کرد که شــرایط موجود را درک می کند 
و آمادگــی آژانس بــرای بررســی نگرانی ها و 
پیشــنهادهای ایــران را، تا جایی کــه با توافق 
جامع پادمانی ســازگار باشد، ابراز کرده است. 
به گفتــه او، گفت‌وگوهای فنــی در هفته های 
گذشــته در تهران و وین با هدف دســتیابی به 
توافقی عملیاتی برای راستی آزمایی انجام شده 
و پیشــرفت هایی حاصل شــده است.گروسی 
ابــراز امیدواری کرد که ایــن روند به نتیجه‌ای 
موفقیت آمیز منجر شود و فعالیت های آژانس 

در ایران به طور کامل از سر گرفته شود.
   ادامه در صفحه 3

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
یاسر هاشمی

فعال سیاسی 



سال هشتم  شماره 022058
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 18 شهریور 1404 میهن

گروه سیاســی: وزیر کار دولت چهاردهــم به رغم تلاش‌ برای 
اصلاح ســاختارها با انتقادات مکرر نماینــدگان از انتصابات 
و عملکرد ناکارآمد مواجه شــد. عباس گودرزی، سخنگوی 
هیأت ‌رئیســه مجلس، اعلام کرد که طرح اســتیضاح احمد 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با امضای ۵۸ نماینده 

به هیأت ‌رئیسه ارسال شده است.
این اقدام در حالی صورت می گیرد که انتقادات از عملکرد 
این وزارتخانه در حوزه معیشــت کارگران و مدیریت سازمان 
تأمین اجتماعی شدت گرفته است. این طرح در کنار استیضاح 
دیگــر وزرا، از جمله وزیر نیرو، در دســتور کار هیأت رئیســه 
قرار دارد و نشان‌دهنده نارضایتی نمایندگان از عملکرد برخی 

اعضای کابینه است.

کارت زرد مجلس به وزیر
در جلســه‌ای که در اسفند ۱۴۰۳ برگزار شــد، نمایندگان 
درباره جابه جایی های مشکوک در وزارتخانه از میدری سوال 

کردند. پاسخ های وزیر قانع کننده نبود و منجر به صدور کارت 
زرد برای ایشان شد. 

انتقــاد به انتصابات سیاســی: نماینــدگان مجلس اعتقاد 
داشتند که انتصابات در وزارت تعاون سیاسی است و به سیستم 
شایســتگی و اداری لطمه زده اســت. وزیر در دفاعیات خود 
فرآیند شــفاف انتخاب مدیران را تشریح و تاکید کرد که همه 
مراحل قانونی طی شده است. اردیبهشت ۱۴۰۴ در جلسه‌ای 
با موضوع انتصابات بهزیســتی، میدری به عملکرد در مقابل 
اطلاعات نادرســت اعتراض کرد و گفــت نباید بر مبنای این 

اطلاعات قضاوت شود.
تذکرات و ســوالات مکرر نمایندگان: طــی ماه‌های اخیر 
نماینــدگان ضمن ارائــه تذکرهای مکتوب و شــفاهی، بارها 
درباره عملکرد و انتصابات در وزارتخانه، عملکرد وزیر را زیر 
سوال بردند. این فشارها یکی از عوامل اصلی در پیشبرد روند 
استیضاح بودند. نمایندگان همچنین علاوه بر نحوه انتصابات 

نسبت به نحوه تعامل وزیر با مجلس نیز گلایه مند بودند.

روند تعامل وزیر کار با مجلس در یک سال اخیر
اسفند ۱۴۰۳: جلسه سوال از وزیر درباره انتصابات؛ پاسخ وزیر 

قانع کننده نبود و کارت زرد صادر شد.
فروردین- اردیبهشت ۱۴۰۴: وزیر درباره انتصابات بهزیستی 

در صحن مجلس پاسخ داد.
تا تابستان ۱۴۰۴: ادامه تذکرات مکرر نمایندگان و عدم اقناع 

نمایندگان در جلسات مختلف.
شــهریور ۱۴۰۴: طرح اســتیضاح با ۵۸ امضا به هیأت‌ رئیسه 

مجلس ارجاع شد.

زیر تیغ مجلسزیر تیغ مجلس
استیضاح احمد میدری، وزیر کار به هیات  رئیسه مجلس ارجاع شد

مجلس

دولت

گروه سیاسی: در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت 
دولت با رهبر انقلاب بر اولویت معیشت، تولید، مسکن 
و امیدآفرینی در کشور تأکید شد؛ پزشکیان نیز گزارشی 
از اقدامات یک  ساله دولت و برنامه های آینده ارائه داد.
عصر یک شــنبه،‌ رئیس جمهــور و اعضای هیأت 
دولت چهاردهم در حضور رهبر انقلاب، گزارشــی از 
عملکرد خود در سال نخست فعالیت ارائه کردند. رهبر 
انقلاب در ایــن دیدار، چند محور اصلی را مورد تأکید 
قرار دادند؛ از جمله ضرورت تقویت مؤلفه های قدرت 
ملی، رســیدگی به معیشــت مردم به‌ عنوان مهم ترین 
دغدغــه، انضبــاط در بازار و جلوگیری از نوســانات 
قیمتی، پرهیز از وضعیت مبهم »نه جنگ، نه صلح« و 
جایگزینی آن با فضای امید و تلاش، توجه به مسکن، 
اجتناب از اسراف در هزینه های دولتی و سفرها و نقش 
رسانه ها در بازنمایی مثبت و انگیزه بخش از توانایی ها و 

ظرفیت های کشور.
رهبری همچنین ضمن تقدیــر از تلاش های دولت 
چهاردهم، به‌ویژه ســفر اخیــر رئیس جمهور به چین 
و دســتاوردهای اقتصادی و سیاســی آن، بر پیگیری 
مستمر تصمیمات و استفاده از اجماع ملی برای اجرای 

پروژه های مهم تأکید کردند.
در ادامه مســعود پزشکیان، گزارشــی از اقدامات 
و چالش های ســال نخســت دولت ارائه داد. وی با 
اشاره به مشکلاتی چون ناترازی انرژی و خشکسالی 
گفت دولت توانســته وضعیت انرژی را نسبت به سال 
گذشــته بهبود بخشــد، هرچند قطعی های برق و گاز 
اجتناب ناپذیــر بوده اســت و از این بابــت از مردم و 
تولیدکننــدگان عذرخواهی کــرد. او از افزایش ذخایر 
سوخت به بیش از 3 میلیارد مترمکعب و برنامه نصب 
۷ هزار مگاوات برق خورشیدی تا پایان سال خبر داد.

پزشکیان، انســجام ملی را رمز عبور از مشکلات 
دانســت و با اشــاره به تجربه جنگ تحمیلی اخیر 
تأکید کرد که اتحاد و همدلی مردم، توان دشــمنان را 
خنثی می کند. وی همچنین رشــد اقتصادی و مهار 
تــورم را از اولویت های اصلی دولــت معرفی کرد و 
گفت: گســترش دولت و افزایش هزینه های آن یکی 
از عوامل تورم است؛ بنابراین اصلاح ساختار اداری، 
کوچک ســازی دولت و تغییر نظــام بودجه‌ریزی در 

دستور کار قرار دارد.
رئیس جمهــور، عدالت آموزشــی را یکی دیگر از 
اهداف دولــت خواند و از بهره برداری ۲۴۰۰ مدرســه 
جدید و نهضت مدرسه سازی محله محور با مشارکت 
مردمی خبر داد. در حوزه رفاه، تخصیص کالابرگ به 7 
دهک جامعه برای کاهش هزینه های معیشت از جمله 

برنامه های دولت بود.
در بخش سلامت، پزشــکیان اجرای طرح پزشک 
خانواده و نظام ارجاع را جزو اولویت ها برشــمرد و با 
تجلیــل از کادر درمان در جنگ اخیر، توســعه روابط 
خارجی را بخشی مهم از دیپلماسی دولت عنوان کرد. 
او به توافقات مهم با روســیه، چیــن، ترکیه، عراق و 
کشورهای اوراسیا اشاره کرد و گفت، هدف این است 

که توافقات از سطح کاغذ به مرحله اجرا برسد.
در حوزه زیرساختی، تکمیل کریدورها، آزادراه ها و 
بنادر به ‌ویژه راه آهن زاهدان- چابهار مورد تأکید قرار 
گرفت. در حوزه انرژی نیز دولت افزایش تولید روزانه 
نفت تا ۲۵۰ هزار بشکه و جمع آوری بیش از ۱۰ میلیون 
مترمکعب گازهای فلر بــه ارزش ۷۰۰ میلیون دلار را 

دنبال می‌کند.
پزشــکیان در پایــان گفت: »بــا توکل بــر خدا، 
هدایت هــای رهبری و همدلی مردم، همه مشــکلات 

قابل حل است«.
 وی همچنین در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»توصیه های مقام معظم رهبری نصب‌العین مسئولان 
خواهد بود و با وحدت ملی، سختی ها آسان می‌شود«.
پــس از دیدار اعضــای دولت چهاردهــم با رهبر 
انــقلاب، روز گذشــته جلســه‌ای با حضــور وزرای 
اقتصادی، رئیس کل بانک مرکزی و سایر مسئولان به 
ریاســت معاون اول رئیس جمهور تشکیل شد و مقرر 
شــد ســتادی ویژه برای تدوین برنامه های معیشتی، 
تثبیت قیمت ها و تأمین کالاهای اساسی ظرف دو هفته 

آینده تشکیل شود.

گروه سیاســی: در حالی که تنها حدود 20 روز تا موعد اجرای 
رسمی مکانیسم ماشــه و بازگشت تحریم های شورای امنیت 
باقی مانــده، گمانه‌زنی ها درباره آینده پرونده هســته‌ای ایران 
و احتمال خــروج ایران از معاهده منع گســترش سلاح های 
هســته‌ای)NPT( افزایش یافته است. شــماری از نمایندگان 
مجلس بــه صراحت از ضرورت خروج ایــران از این معاهده 
ســخن می گوینــد و آن را تنها راه مقابله با فشــارهای غرب 
می‌داننــد، در حالی کــه طیفی دیگر هشــدار می‌دهند چنین 
اقدامی می تواند، کشــور را وارد بحران امنیتی تازه‌ای کند. در 
این رابطه اظهارات محسن میردامادی، رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس ششم در گفت‌وگو با 
»جماران« هشــداری برای تصمیم گیران اســت. میردامادی 
تأکید کرده که »فقدان استراتژی هسته‌ای« اصلی‌ترین مشکل 
ایران از آغاز تاکنون بوده اســت. او معتقد اســت که ایران در 
حقیقــت همواره بین دو اســتراتژی »تولید بمب هســته‌ای« 
و »عدم اســتفاده نظامی از انرژی هســته‌ای« ســردرگم بوده‌ 

است. ســرگردانی‌ای که به گفته او باعث شده، ایران 
هزینه های یک کشــور دارای بمب اتم را بپردازد بدون 

آنکه از بازدارندگی چنین سلاحی بهره مند شود.

سردرگم در میان دو استراتژی
میردامادی با بیــان الزامات و نتیجه هر یک از این 
دو استراتژی و مرور دو مسیر محتمل ایران از ابتدای 
ورود به پرونده هســته‌ای، می گویــد: »اگر قرار بود 
استراتژی ما دســتیابی به بمب اتم باشد باید از همان 
ابتدا خروج از NPT را اعلام و تمام توان خود را صرف 
ســاخت تســلیحات هســته‌ای می کردیم؛ تصمیمی 
پرهزینه که کشــورهایی چــون کره شــمالی تجربه 
کرده‌اند. اما اگر استراتژی بهره گیری صرفا صلح آمیز از 

انرژی هسته‌ای را انتخاب می کردیم،  باید الزامات آن از جمله 
رعایت سقف مشخصی از غنی سازی، پرهیز از اقدامات تنش‌زا 
و اجرای کامل پروتکل الحاقی را می پذیرفتیم. مشکل اصلی 
این بود که هیچ گاه بین این دو مسیر، انتخابی شفاف و قطعی 

صورت نگرفت«.

هزینه های سنگین یک سردرگمی
به بــاور رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس ششم همین سردرگمی موجب شد، ایران هم هزینه های 
مسیر بمب را پرداخت کند و هم از مزایای مسیر صلح آمیز محروم 
بمانــد. او توضیح می‌دهد: »امروز تمــام تحریم هایی را تحمل 
می کنیم که ممکن بود در صورت حرکت به سوی سلاح هسته‌ای 
بر ما اعمال شود. ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل قرار گرفته 
بودیم و اکنون نیز خطر بازگشت آن وجود دارد. با این حال، بمبی 
هم نداریم که بتواند برایمان بازدارندگی ایجاد کند«. میردامادی 
تاکید می کند که حتی اگر اکنون ایران به بمب هســته‌ای دست 
یابد، بازدارندگی واقعی برایش به همراه نخواهد داشت: »شاید3 

یا 4 دهه پیش دستیابی به بمب می توانست تهدید حمله نظامی را 
کاهش دهد. اما امروز شرایط تغییر کرده و چنین سلاحی، حتی 

اگر ساخته شود، بازدارندگی گذشته را نخواهد داشت«.

خروج از NPT ژست سیاسی یا تصمیم راهبردی؟
در حالی که برخی محافل سیاســی و رســانه‌ای خروج از 
NPT را به عنوان اهرمی برای فشــار بر غرب مطرح می کنند، 

میردامادی این ایــده را پرخطر می‌دانــد. او توضیح می‌دهد: 
»اگر بخواهیم چنین اهرمی بســازیم باید به سمت غنی سازی 
بالای ۹۰ درصد حرکت کنیم و تبعــات آن را هم بپذیریم. این 
یعنی ورود به فاز تــازه‌ای از درگیری با آمریکا، همراهی اروپا 
با واشنگتن و فراهم  شدن فرصت برای حمله اسرائیل. اگر هم 
صرفا به عنوان یک ژست سیاسی از NPT خارج شویم، طرف 
مقابل آن را اهرم فشار تلقی نمی کند و تغییری در سیاست هایش 
رخ نخواهد داد«. به گفته او، تنها نتیجه عملی چنین اقدامی، 
رضایت اسرائیل خواهد بود زیرا هر اقدامی که حساسیت های 

بین‌المللــی علیه ایــران را افزایش دهد به ســود تل آویو تمام 
می شود. میردامادی هشدار می‌دهد:»همین حالا هم احتمال 
وقــوع جنگ منتفی نیســت. خروج از NPT ایــن احتمال را 

افزایش خواهد داد«.

گزینه های پرهزینه دیگر
برخی جریان ها بســتن تنگه هرمز را نیز به عنوان راه مقابله با 
غرب پیشنهاد کرده‌اند. اما میردامادی این گزینه را هم فاقد کارایی 
می‌داند: »چین و هند بیشترین آسیب را از چنین اقدامی می بینند 
زیرا عمده نفت وارداتی آنها از این مســیر عبور می‌کند. در حالی 
که آمریکا صادرکننده نفت اســت و اروپا هم وابســتگی کمی به 
نفت خلیج فارس دارد. بستن تنگه در واقع متحدان بالقوه ایران را 
متضرر و کشورهای بی‌طرف را هم علیه ما تحریک خواهد کرد«.

دیپلماسی زمین گیر
به اعتقاد استاد بازنشســته علوم سیاسی دانشگاه تهران، 
تنها راه جلوگیری از فعال ســازی مکانیسم ماشه، دیپلماسی 

فعال و خلاق اســت. او می گوید: »با شاخ‌وشــانه کشیدن 
نمی توان مانع اجرای اســنپ بک شــد. اکنون دیپلماسی ما 
زمین گیر است و بیشتر شبیه تماشاچی حوادث عمل می کند. 
حتی گاهی دستگاه سیاست خارجی، ژست نظامی می گیرد 
و به تهدید روی می آورد؛ رویکردی که هیچ دستاوردی برای 

کشور ندارد«.

دو هدف حیاتی
میردامادی در پایان بر دو ضرورت اساســی تاکید می کند: 
نخســت، جلوگیری از تحمیل مجدد جنگ به کشــور و دوم 
ممانعت از فعال  شدن مکانیسم ماشه. او معتقد است که تحقق 
این دو هدف صرفا از مســیر دیپلماسی خلاق و بن بست شکن 
ممکن است: »اگر وارد فصل هفتم منشور سازمان ملل شویم 
خروج دوباره از آن بسیار دشوار خواهد بود. بنابراین باید با اراده 
جدی و به دور از شعار به سمت حل‌وفصل دیپلماتیک مسائل 
حرکت کنیم«. او بر ضرورت اســتفاده از ظرفیت های مغفول 
داخلی تاکید می کند: »ما افــرادی مانند محمدجواد 
ظریف را داریم که در ســطح بین‌الملل به توانمندی و 
ابتکار شــناخته می شوند اما به دلیل کج سلیقگی های 
داخلی از آنها بهره نمی بریم. اگر قرار است از بن بست 
کنونی عبور کنیــم باید از همــه ظرفیت های موجود 

استفاده شود«.

ضرورت استراتژی پایدار
اکنون که تنها چند هفته تا اجرای رسمی مکانیسم 
ماشه باقی مانده، جدال سیاسی بر سر خروج یا ماندن 
در NPT به نقطه‌ای حســاس رســیده است. موافقان 
آن را تنها راه برون‌رفت از فشــارها می‌دانند، مخالفان 
اما هشــدار می‌دهند چنین تصمیمی ایران را به ‌سوی 
 NPT انزوای عمیق تر و حتی جنگ سوق خواهد داد. خروج از
یا اقدامات نظامی نظیر بســتن تنگه هرمز در کوتاه‌مدت شاید 
برای برخی جذاب باشد ولی در بلندمدت فقط پیچیدگی بحران 
را بیشــتر می کند. تنها راه برون‌رفت، بازگشــت به دیپلماسی 
فعال و خلاق است و اجازه دادن به دیپلمات های توانمند برای 
باز کردن درهای مذاکره. در این میان اظهارات رئیس پیشــین 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ششم، زنگ 
هشداری است برای سیاست‌ورزان و تصمیم گیران و بار دیگر بر 
این واقعیت تأکید می کند که سرنوشت پرونده هسته‌ای ایران در 
گرو تعیین یک استراتژی روشن و پایدار است. تجربه دو دهه 
گذشــته نشان داده که بلاتکلیفی میان دو مسیر متضاد و تداوم 
این وضعیت نه تنها کشور را از مزایای بازدارندگی محروم کرده 
بلکه فرصت بهره گیری از همکاری های اقتصادی و سیاســی 
در سطح جهانی را نیز برای کشور از بین برده است. از این رو 
تا زمانی که تصمیم گیران به اجماعی مشــخص و پایدار دست 
نیابند، ایــران همچنان ناچار به پرداخت هزینه های ســنگین 

خواهد بود بی آنکه دستاورد متناسبی نصیبش شود.

تأکید محسن میردامادی بر ضرورت استفاده از دیپلماسی خلاق و بن بست شکن
وعده دولت برای تثبیت بازار

 پس از دیدار هیات دولت با رهبری
ستاد ویژه برنامه های معیشتی تشکیل شد

سرگردانی هسته ای
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او در ادامه بر اهمیت اجــرای کامل حقوق و تعهدات ایران و 
آژانس طبق توافق پادمانــی ان پی تی تأکید کرد و آن را برای بهبود 
وضعیت کلی ضروری دانست. گروسی همچنین از محدودیت های 
اخیر در دسترسی بازرسان آژانس به تأسیسات هسته‌ای ایران ابراز 
نگرانی کرد و گفت که بازرســان تنها به نیروگاه بوشهر دسترسی 
داشته‌اند و سایر تأسیسات تحت پادمان از دسترس خارج شده‌اند. 
او افزود که از تاریخ ۱۳ ژوئن هیچ گزارشــی درباره مواد هسته‌ای 
یا اطلاعات طراحی از ســوی ایران دریافت نشده و تأکید کرد که 
قوانین داخلی ایران مانند مصوبه تعلیق همکاری ایران و آژانس در 

مجلس برای آژانس الزام آور نیستند.
گروسی هشــدار داد که 3 ماه اســت، آژانس به اورانیوم غنی 
 شده ایران دسترسی نداشته و راستی آزمایی به تأخیر افتاده است. 
او تصریح کــرد که بدون اجرای کامل پادمان ها، آژانس نمی تواند 
درباره برنامه هسته‌ای ایران نتیجه گیری کند. در نشست خبری نیز 
گروسی اعلام کرد که مذاکرات فنی در سطوح مختلف با ایران در 
جریان است و تماس‌هایی با مقامات ایرانی از جمله وزیر خارجه 
برقرار شده است. او تأکید کرد که بازرسی های آژانس طبق پیمان 
ان پی تی الزامی اســت و ایران از نظر حقوقی موظف به همکاری 
است. او همچنین گفت که اطلاعات شفافی درباره موقعیت ذخایر 
اورانیوم غنی‌ شده ایران در دست نیست و آژانس خواستار دریافت 
این اطلاعات است. گروسی در پاسخ به پرسش ها درباره مکانیسم 

ماشه گفت که این موضوع تحت نظارت او نیست و تصمیم گیری 
درباره آن بر عهده سه کشور اروپایی است. او همچنین حملات به 
تأسیسات هسته‌ای ایران را محکوم نکرد و گفت، وظیفه او ورود به 
درگیری های سیاسی نیست. درباره ترور دانشمندان هسته‌ای نیز 

اظهار کرد که محکوم کردن خشونت ها وظیفه مدیرکل 
آژانس نیســت. خبرنگار پرسشگر با کنایه به 

اظهارات گروسی گفت: »در نتیجه همه 
دانشمندان هسته‌ای سراسر جهان که 

شما درحال همکاری با آنها هستید 
نباید به شما اعتماد داشته باشند 
و همواره باید مراقب خنجر پشت 

سرشان باشند«.
گروســی در ادامه خواســتار 

توقــف روایت هایی درباره احتمال 
جاسوسی آژانس شــد و با اشاره به 

اینکه ایــران تحت شــدیدترین نظارت 
بوده، تأکید کرد که آژانس اطلاعات محرمانه 

را به هیچ کشــوری منتقل نمی کند. گروسی با اشاره 
به یکی از چالش های اصلی یعنی نحوه دسترســی به تأسیســات 
آســیب‌دیده در ایران گفت که ســاختار داخلی جدید ایران باعث 
شده، تصمیم‌گیری ها نیازمند ورود مقامات ارشد سیاسی باشد. او 

گروه بین‌الملل: بر اساس تحولات اخیر و گزارش های رسانه‌ای، 
بحران گروگان گیری میان حماس و اســرائیل وارد مرحله‌ای تازه 
و حســاس شده اســت. این مرحله با افزایش چشمگیر دخالت 
ایالات متحده، به‌ویژه از ســوی دولت کنونی آمریکا، همراه بوده 
و چشــم‌انداز مذاکرات را به طور قابل توجهی تغییر داده اســت. 
در حالی که ماه ها از آغاز این بحران می گذرد اکنون نشــانه هایی 
از تحــرکات دیپلماتیــک جدی تر و فشــارهای بین‌المللی برای 

حل‌وفصل آن دیده می شود.

تبادل گروگان ها و زندانیان
هســته اصلی این بحران حول آزادی گروگان های اسرائیلی 
است که از تاریخ ۷ اکتبر ۲۰۲۳ توسط نیروهای حماس در نوار 
غزه نگهداری می شوند. این تاریخ با حمله گسترده حماس به 
جنوب اسرائیل همزمان بود که منجر به کشته شدن صدها نفر 
و اسارت ده ها تن شد. اگرچه در گذشته برخی از گروگان ها در 
قالب تبادلات محدود آزاد شده‌اند طبق گزارش های اخیر هنوز 
۴۸ نفر در اسارت هستند که دست کم ۲۰ نفر از آنها زنده فرض 
می شــوند. این آمار با وجود عدم شفافیت کامل، نشان‌دهنده 
پیچیدگی و حساســیت وضعیت فعلی است. مذاکرات برای 
آزادی این افراد همچنان ادامه دارد و فضای آن بســیار پرتنش 
و شکننده اســت. طرفین بارها یکدیگر را به سرسختی، عدم 
حســن نیت و بهره برداری سیاســی از موضوع متهم کرده‌اند. 
در یکی از پیشــنهادهای اخیر خواســتار آزادی فوری تمامی 
گروگان های باقی مانده در روز نخســت آتش بس شده‌اند، در 
ازای آزادی هزاران زندانی فلسطینی که در زندان‌های اسرائیل 
نگهداری می شوند. این پیشنهاد همچنین شامل آغاز مذاکراتی 
برای پایان دائمی جنگ و ایجاد ســازوکارهای سیاسی جدید 
در منطقه است؛ موضوعی که می تواند، معادلات ژئوپلیتیکی 

خاورمیانه را دگرگون کند.

میانجی گری با فشار
رئیس جمهور ایالات متحده، نقش فعالی در 
این روند ایفا کرده و با انتشــار پســتی در تروث 
سوشــیال نوشت:»اســرائیلی ها شــرایط من را 
پذیرفته‌اند. وقت آن است که حماس هم بپذیرد. 
من درباره پیامدهای نپذیرفتن به حماس هشدار 
داده‌ام. این آخرین هشــدار من اســت، هشدار 
دیگــری در کار نخواهــد بــود«! رئیس جمهور 
آمریکا همچنین تأکید کرده که کشــورش درگیر 
مذاکرات »بسیار عمیق« با طرفین است و دولت 

او با توافق هــای جزیی مخالف بوده و به‌دنبال توافقی جامع برای 
آزادی همه گروگان هاســت. این موضع گیری، همراه با فشارهای 
علنی و اولتیماتوم ها، فضای مذاکرات را به‌ شدت تحت تأثیر قرار 
داده است. برخی تحلیل گران معتقدند که این فشارها نه تنها برای 
حل بحران انسانی گروگان هاست بلکه بخشی از راهبرد گسترده تر 
آمریکا برای بازتعریف نقش خود در منطقه پس از سال‌ها کاهش 

حضور مستقیم نظامی است.

امید و تردید
در حالی که اسرائیل به طور رسمی پذیرش پیشنهاد جدید 
آمریکا را تأیید نکرده، یک مقام نزدیک به نخســت‌وزیر اعلام 
کرده که دولت »با جدیت بســیار« در حال بررسی آن است. 
این اظهارات نشــان‌دهنده آن است که فشارهای بین‌المللی و 
داخلی ممکن است موجب تغییر رویکرد دولت اسرائیل شده 
باشــد. از سوی دیگر، حماس اعلام کرده که آماده است فوراًً 
به میز مذاکــره بازگردد تا درباره آزادی تمامی اســرا در ازای 
پایــان جنگ، خروج کامل اســرائیل از غزه و تشــکیل یک 
کمیته مستقل فلسطینی برای اداره نوار غزه مذاکره کند. این 
موضع گیری، اگرچه نشــان‌دهنده تمایل به مذاکره اســت اما 
خواســته هایی را مطرح می کند که برای اسرائیل بسیار دشوار 
و حتی غیرقابل پذیرش تلقی می شــود.با وجود این تحرکات 
دیپلماتیک، موفقیت این تلاش ها همچنان نامشــخص است 
چراکه خواسته های اصلی طرفین پایان دائمی جنگ از سوی 
حمــاس در برابر انحلال کامل این گروه از ســوی اســرائیل 
همچنــان نقاط اصلی اختلاف باقی مانده‌انــد. علاوه بر این 
فقدان اعتماد متقابل، ســابقه طولانــی درگیری‌های خونین 
و فشــارهای داخلی بر هــر دو طرف، روند مذاکــرات را با 

چالش های جدی مواجه کرده است.

شکاف های داخلی در دولت اسرائیل
موضع دولت اســرائیل نه تنها در ســطح بین‌المللی بلکه در 
داخل نیز با پیچیدگی های فراوانی روبه‌روســت. نخســت‌وزیر 
بنیامین نتانیاهو در حالی که تحت فشــار شــدید خانواده های 
گروگان ها و جامعه جهانی قرار دارد با تهدیدات سیاسی داخلی 
نیز مواجه است. شرکای ائتلافی او از جناح راست افراطی بارها 
هشــدار داده‌اند که در صورت پایان جنــگ بدون انحلال کامل 
حماس و حفظ کنترل امنیتی اســرائیل بر غــزه، دولت را ترک 
خواهند کرد و موجب فروپاشــی آن خواهند شد. این تهدیدات 
در کنار اعتراضات گســترده مردمی و انتقادات از عملکرد دولت 
در مدیریت بحران، موجب شــده که نتانیاهو در موقعیتی دشوار 
قرار گیرد. پیشنهاد جدید ایالات متحده که خواستار توقف فوری 
عملیات های نظامی گسترده در ازای آزادی تمامی گروگان هاست 
به نظر می‌رسد تغییری در راهبرد دولت نتانیاهو باشد؛ دولتی که 
پیش تر ترجیح می‌داد، توافق های محدود و موقتی را دنبال کند. 
اظهارات مقام نزدیک به نخست‌وزیر مبنی بر بررسی جدی این 
پیشنهاد، نشان‌دهنده آن است که فشارهای داخلی و بین‌المللی 
ممکن اســت، موجب تغییر رویکرد دولت اسرائیل شده باشد. 
با این حال هرگونه تغییر در سیاســت اســرائیل، نیازمند اجماع 
داخلی و عبور از موانع سیاسی پیچیده‌ای است که ممکن است 

در کوتاه مدت قابل تحقق نباشد.

تلاقی بحران انسانی و منافع ژئوپلیتیکی
بحران گروگان گیری میان حماس و اسرائیل اکنون به نقطه‌ای 
رســیده که صرفاًً یک موضوع انسانی نیست بلکه به بستری برای 
رقابت های سیاسی، فشــارهای بین‌المللی و بازتعریف معادلات 
قدرت در منطقه تبدیل شــده اســت. در حالی کــه خانواده های 
گروگان ها چشم‌انتظار آزادی عزیزان خود هستند، رهبران سیاسی 
درگیر محاسبات پیچیده‌ای هستند که هر تصمیم 
آنها می تواند، پیامدهای گســترده‌ای در ســطح 
داخلی و بین‌المللی داشــته باشــد. در این میان 
نقش میانجی گرانه ایالات متحده اگرچه با هدف 
تســریع روند آزادی گروگان ها صورت گرفته اما 
به طور ضمنی حامل پیام هایــی درباره آینده نظم 
منطقه‌ای و جایگاه بازیگران اصلی آن نیز هست. 
آیا این بحران می تواند، آغازی برای گفت‌وگوهای 
گســترده تر و پایدارتــر باشــد؟ یــا همچنان در 
چرخه‌ای از خشــونت، بی‌اعتمادی و بن‌بســت 
سیاسی گرفتار خواهد ماند؟ پاسخ این پرسش ها 

در هفته ها و ماه های آینده روشن تر خواهد شد.

پنجره نیمه باز

آخرین هشدارآخرین هشدار
»ســیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری ترامپ به حماس اولتیماتوم داد

اسلامی ایران و »بدر عبدالعاطی« وزیر امور خارجه مصر 
در تمــاس تلفنی راجع به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی 

گفت‌وگو کردند.
به گزارش ایســنا، در این گفت‌وگو طرفین ضمن مرور 
تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی به ‌ویژه ادامه نسل کشــی 
در غزه و توسعه طلبی رژیم صهیونیستی از جمله از طریق 
کشــتار و کوچاندن اجباری مردم غــزه بر ضرورت اقدام 
جدی کشــورهای منطقه و جامعه جهانــی برای توقف 
نسل کشی و محاکمه و مجازات جنایتکاران تاکید کردند. 
در این تماس همچنین موضوع هســته‌ای ایران و اهمیت 
احترام به حقوق همه کشورهای عضو معاهده منع اشاعه 
برای اســتفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای مورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفت و تاکید شــد که اعضای شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد و نیز آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی مسئولیت روشنی برای پیشبرد دیپلماسی و جلوگیری 
از پیچیده تر شــدن موضوع هسته‌ای ایران بر عهده دارند. 
پیش تــر وزارت امور خارجه مصــر اعلام کرد: وزیر امور 
خارجه در حال تماس های فشــرده در خصوص مســأله 
هســته‌ای ایران است تا زمینه از ســرگیری مذاکرات بین 
ایران و ایالات متحده فراهم شــود. در راستای دستورات 
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر مبنی بر حمایت 
از تلاش هــای کاهش تنــش، »بــدر عبدالعاطی« وزیر 
امور خارجه مصر طی چند روز گذشــته، مجموعه‌ای از 
تماس ها را با همتایان خود در تروئیکای اروپایی، مقامات 
ایران و ایالات متحده و مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی انجام داده است. طبق گزارش وبگاه وزارت خارجه 
مصر، هدف از ایــن تماس ها، هموار کــردن راه برای از 
سرگیری مذاکرات بین ایران و ایالات متحده در خصوص 
موضــوع هســته‌ای ایــران و نزدیک کــردن دیدگاه‌های 
طرف هــای مختلف ذی نفع برای دســتیابی به یک توافق 
پایدار است که منافع همه طرف ها را در نظر می گیرد و به 
کاهش تنش، بازگرداندن اعتماد و ایجاد فضایی مساعد 

برای دستیابی به امنیت و ثبات منطقه‌ای کمک می کند.
قاهره اعلام کرده این تماس ها در چارچوب تلاش های 
فشــرده مصر، بــا هماهنگی طرف هــای ذی‌ربط، برای 
دســتیابی به تفاهماتی که به همگرایــی دیدگاه ها، فراهم 
کردن فرصتی بــرای راه حل‌های دیپلماتیک و گفت‌وگو و 
دستیابی به توافقی درباره مساله هسته‌ای ایران، جلوگیری 
از تشــدید و کاهش بحــران به ویژه پس از فعال شــدن 
مکانیسم ماشه تحریم های سازمان ملل از طریق شورای 

امنیت کمک می کند، صورت می گیرد.

مصر میانجی ایران و آمریکا 
می شود؟

عراقچی با همتای مصری گفت وگو کرد

خاورمیانه

ادامه تیتر یک

دیپلماسی

همچنین ابراز امیدواری کرد که ایران در پیمان ان پی‌تی باقی بماند 
و بازرسی ها بر اساس پادمان های آن ادامه یابد.

گروســی گفت که ایران پیش از حملات اسرائیل، سایت غنی‌ 
ســازی جدیدی را اعلام کرده بود اما بازرســی از سایت اصفهان 
به دلیل تحولات اخیر متوقف شــده و اطلاعــات موثقی درباره 
سایر سایت ها در دست نیست. او در پایان سخنانش گفت: هنوز 
فرصت باقی است اگرچه زیاد نیست. اما همواره وقتی حسن نیت 
وجود دارد و آشکارا مسئولیتی احساس می شود، امید به پیشرفت 

وجود دارد.
در پی اظهارات مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، رافائل 
گروسی، در نشست شــورای حکام به نظر می‌رسد، 
روابط آینده میان ایران و آژانس با چالش های 
قابل توجهی روبه‌رو خواهد بود. گروسی 
اشاره کرد که با وجود پیشرفت هایی 
در مذاکرات، زمان برای دســتیابی 
از  موفــق« جهت  »نتیجه‌ای  به 
از  بازرســی های کامل  سرگیری 
سایت های هســته‌ای ایران رو به 
پایان اســت. این فوریت در سایه 
تنش هــای دیپلماتیــک و نظامی 

جاری شدت یافته است.
از نظــر گروســی، قانــون تعلیــق 
همکاری ایران با آژانس نیز چالشــی مهم بر 
سر راه است که هر گونه بازرسی آتی را منوط به تأیید 
شورای عالی امنیت ملی ایران می‌داند.گروسی مدعی شد که این 
قانون داخلی نمی تواند بر تعهدات بین‌المللی ایران تحت توافق نامه 
پادمان های معاهده منع گســترش سلاح های هســته‌ای اولویت 

داشــته باشــد. این تضاد حقوقی، مانعی جدی برای دسترســی 
بازرسان ایجاد کرده و توانایی آژانس برای تضمین صلح آمیز بودن 

برنامه هسته‌ای ایران را به شدت محدود می کند.
از دست رفتن پیوستگی اطلاعات درباره مواد هسته‌ای ایران نیز 
چالش دیگری است که پس از حملات اخیر به تأسیسات هسته‌ای 
کشــور رخ داده است. اگرچه گروسی معتقد است که این مواد »تا 
حد زیادی« همچنــان موجودند اما تأیید ایــن موضوع ضروری 
اســت. نبود اطلاعات دقیق درباره وضعیــت و محل نگهداری 
ذخایر اورانیوم با غنای بالا، نگرانی جدی محســوب می شــود. 
احتمال جابه جایی یا از دست رفتن این مواد، پیچیدگی وضعیت را 

افزایش داده و نیاز به بازرسی های جدید را برجسته می کند.
زمینه سیاســی نیز بر چالش های فنی ســایه افکنده اســت. 
قدرت های اروپایی )فرانســه، آلمان و بریتانیــا( روندی را برای 
بازگرداندن تحریم های ســازمان ملل آغاز کرده‌اند و این اقدام را 
به از ســرگیری کامل بازرسی های آژانس گره زده‌اند. این موضوع 
فشــار دیپلماتیک بیشتری ایجاد کرده و احتمال تشدید تنش ها را 
افزایش می‌دهد؛ امری که ایران نســبت به آن هشدار داده است. 
ایران همچنین آژانس را به داشــتن انگیزه های سیاسی متهم کرده 
و مدعی شــده که گــزارش اخیر آژانس بــرای توجیه حملات به 
تأسیسات هسته‌ای کشــور مورد استفاده قرار گرفته است. خطر 
اســتفاده ابزاری از موضوع هســته‌ای به‌ جــای پرداختن فنی و 

حرفه‌ای به آ، همچنان چالشی پایدار باقی مانده است.
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال در پایان کنفرانس 
خبری گروســی با انتشار پستی در ایکس نوشــت: اینکه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی چه زمانی می تواند به سایت های هسته‌ای 
و ذخایر اورانیوم غنی‌ شــده دسترســی پیدا کند و ابتدا چه کاری 

می تواند انجام دهد هنوز حل نشده است.
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ژیلبر لازار را می توان پیونددهندۀ شرق و غرب دانست. 
او نه فقط یــک زبان شــناس بلکه نوعی انسان شــناس 
فرهنگــی بود که گنجینه ادب فارســی را با درون مایه های 
فرهنگی و انســانی به جهان معرفی کرد و ســرانجام ۱۵ 
شــهریور ۱۳۹۷ برابر با ۶ ســپتامبر ۲۰۱۸ در ۹۸ سالگی 

چشم از جهان فروبست.
ژیلبر لازار، زادۀ ۴ آوریل ۱۹۲۰ در پاریس، زبان شناس 
و ایران شــناس برجســتۀ فرانســوی بود که فعالیت های 
گسترده‌ای در زمینه فرهنگ و زبان فارسی انجام داد. وی 
تحصیلات خود را در دانشسرای عالی نرمال به پایان رساند 
و تز دکترای خود را درباره شکل گیری زبان فارسی نوشت. 
لازار از ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۶ اســتاد زبان فارســی در مؤسسه 
ملی زبان ها و تمدن های شــرقی و پس از آن در دانشــگاه 
پاریس؛ همچنین مدیر گروه های پژوهشــی در مرکز ملی 

پژوهش های علمی فرانسه در زمینه زبان های ایرانی بود.

 دریچه‌ای به دنیای زیبایی ها
برای جوانی که فلسفه و ریاضیات خوانده بود و در ۲۵ 
سالگی به اصرار استادش هانری ماسه در مدرسۀ زبان های 
شرقی پاریس می خواست فارسی بخواند؛ رویارویی با این 
زبان و بازگشــت به ادامۀ تحصیلات کار ساده‌ای نبود. او 
مبارزه با نیروهای آلمانی و شکســت نرماندی و اسارت و 
زندگی در اردوگاه داخائو را تجربه کرده بود؛ اما ژیلبرِِ جوان 
جســت‌وجوگر بود و به دنبال زبانی می گشت که روحش 
را به چالش بکشــد و ذهنش را غنی سازد. پس از گذر از 
کلاس های زبان های شرقی و تجربۀ ناکامی در یافتن آن چه 
دلخواهش بود، به پیشــنهاد استاد هانری ماسه، به فارسی 
روی آورد. ابتدا شک داشت؛ فارسی چگونه می تواند، او 
را جذب کند؟ اما وقتی نخستین صفحات متون فارسی را 
دید، دلش به این زبان گره خورد. فارســی برای او نه فقط 
یک زبان بلکه دریچــه‌ای به دنیایی پر از زیبایی‌های ادبی 
و فلســفی شد. او با شوق آغاز کرد اما خیلی زود دریافت 
که یادگیری این زبان، ســفری است پر پیچ‌وخم. هر واژه، 
هر جمله، هر بیت شــعر، او را به دنیایی متفاوت می برد. 
ژیلبر فهمید که فارســی تنها یک زبان نیست؛ بلکه هنر و 
فرهنگی غنی اســت که نیازمند عشق و تعهد است. این 
ســفر برای ژیلبر آغاز یک ماجراجویی جدید بود؛ سفری 
که نه تنها دانش زبانی او را گســترش داد بلکه روحش را 
نیز تغذیه کرد. او دانست که فارسی، زبانی است که با دل 
ســخن می‌گوید و هر واژه‌اش داستانی دارد. پس در اکتبر 
۱۹۴۸ )مهر۱۳۲۷( برای اولین بار به شــرق سفر کرد و پا 
به تهران گذاشــت؛ در روزگاری که دانشگاه تهران حاشیه 
شهر محســوب می شد و خیابان انقلاب فعلی هنوز شکل 
خیابان به خود نگرفته بود. به این ترتیب بود که ژیلبر لازار 

قدم به ایران گذاشت.

 فرصتی استثنایی
لازار در ســفر خود به ایــران، تجربه هایــی بی نظیر از 
حضور در محافل علمی و فرهنگی کشور به دست آورد که 
تأثیر عمیقی بر زندگی و پژوهش های او گذاشت. به او که 
تازه ازدواج کرده بود پس از صحبت با علی‌اکبر سیاسی، دو 
اتاق برای زندگی دادند، به این ترتیب توانست در کلاس های 
اســتادان برجســته‌ای چون بدیع‌الزمان فروزانفر، عباس 
اقبال، جلال همایی، ذبیح‌الله صفا، مجتبی مینوی، محمد 

معین و پرویز ناتل خانلری شــرکت کنــد و از این فرصت 
بی نظیر نهایت بهره را هم برد. لازار با هوشــیاری دریافت 
که این دوران، فرصتی استثنایی برای آشنایی با گنجینه های 
ادبی و تاریخی ایران است و تصمیم گرفت، ارتباطات خود 
را با بزرگان فرهنگ ایران‌زمین گســترش دهد. او با علامه 
محمد قزوینی دیدار کرد، در جلسات درس ملک‌الشعرای 
بهار حاضر شد و حتی نسخۀ خطی کتاب »تاریخ بلعمی« 
را بــرای پایان نامــه خود از او به امانــت گرفت. همچنین 
رفت‌وآمدهای او به خانه دهخدا و مشاهده تلاش‌های این 
ادیب بزرگ برای گردآوری لغت نامه، تصویری جاودانه در 

ذهنش به جا گذاشت.
لازار علاوه بــر تعامل با اســتادان دانشــگاه، روابط 
دوستانه‌ای با دانشجویان برقرار کرد و به برخی از آنان زبان 
فرانسه آموخت تا بتواند در یادگیری زبان فارسی از کمک 
آنان بهره مند شــود؛ از جمله ایرج افشار که بعدها دوستی 
عمیقی- بیش از 60 ســال- میان آن ها شکل گرفت. این 
دوران بــرای لازار نه تنها فرصتی بــرای یادگیری بود بلکه 
او شاهد وقایع تاریخی مهمی همچون تصویب قانون ملی 
شــدن صنعت نفت ایران نیز بود که تأثیرات این رویدادها 
بر فضای اجتماعی و سیاســی کشــور را از نزدیک لمس 
کرد. تجربه حدود سه ســال زندگی او در ایران، خاطراتی 
پرارزش و ماندگار برایش به همراه داشت. لازار عمر خود 
را صرف تحقیق و مطالعه در زمینۀ شناخت ایران و پژوهش 
در زبان فارسی کرد. او در دی  ماه ۱۳۹۵ به پاس خدمات 
ارزنده‌اش به عضویت افتخاری فرهنگســتان زبان و ادب 
فارســی درآمد. علاقه مندی عمیق لازار به زبان فارســی 
باعث شــد که همواره به دنبال کشف مسیرهای جدید و 

انجام پژوهش های پیچیده باشد.

 آثار لازار
کتاب »دســتور زبان فارسی معاصر« لازار که در سال 
۱۹۵۷ منتشر شد، نقطۀ عطفی در مطالعات زبان‌شناسی 
فارســی به شــمار می آید. این کتاب، نخستین اثری است 
که به بررســی جامع زبان گفتاری و نوشــتاری فارســی 
معاصــر پرداخته و با دقت به جزئیات و ظرایف کاربرد این 
زبان توجه کرده اســت. این اثر نه تنها برای فارســی‌زبانان 
علاقه مند به شناخت ساختار زبان مادری شان بلکه برای 
کســانی که فارسی را به عنوان زبان دوم می آموزند، منبعی 
ارزشمند است. از برجســته ترین آثار لازار می توان به این 
کتاب ها اشاره کرد: »دستور زبان فارسی معاصر« که یکی 
از بهترین و جامع ترین دستور زبان های فارسی است و به 
زبان های غربی نوشــته شــده و به فارسی نیز ترجمه شده 
اســت؛ »زبان کهن ترین متون نثر فارســی« که پژوهشی 
عمیق در بررســی متون نثر فارســی اوایل است؛ »اشعار 
پراکنده قدیم ترین شعرای فارسی‌زبان: از حنظله بادغیسی 
تا دقیقی« که به تحلیل اشــعار شــاعران قدیمی فارسی 
می پردازد؛ »فرهنگ فارســی- فرانسه« که واژه نامه‌ای دو 
زبانه با بیش از ۳۰ هزار واژه و اصطلاح اســت؛ »بررسی 
وزن شعر ایرانی« که مجموعه‌ای از مقالات در زمینه وزن 
و ساختار شعر فارسی اســت؛ ترجمه فرانسوی رباعیات 
خیام و گزیده هایی از غزل های حافظ. این آثار نشان‌دهنده 
رویکرد زبان شناسانه قوی و پژوهشی ژیلبر لازار در حوزه 
زبان و ادب فارســی هستند و در ایران و جهان مورد توجه 

بسیار قرار گرفته‌اند.

غریب آشنا غریب آشنا 
یادی از ژیلبر لازار در سال مرگش

پاییز امســال شاهد انتشار آثاری از نویســندگان برجسته است و روزنامۀ 
»گاردین« در مطلبی به معرفی منتخبی از این آثار پرداخته است: از رمان های 
جدید توماس پینچن، فیلیپ پولمن، هارپر لی و اولین کتاب جدید یون فوســه 
پس از کسب نوبل ادبیات تا خاطرات مارگارت اتوود، آنتونی هاپکینز و کاملا 

هریس از جمله آثار مهم کتاب و ادبیات در فصل پاییز خواهند بود.

 ادبیات داستانی
»هِِلم« )Helm( اثر ســارا هال، انتشــارات فیبر: ســارا هال بیشــتر به 
داستان های کوتاه درخشانش شهرت دارد: این رمانی است که او دو دهه 
روی آن کار کرده است. داســتان در درۀ ایدن در کامبریا روایت می شود 
و قصۀ »هلم« تنها بادی در بریتانیا که نامی را برایش گذاشته‌اند از آغاز 

زمان تا نابودی اقلیم کنونی را بازمی گوید.
پر  »کاتاباســیس« )Katabasis( اثر آر.اف. کوانگ، انتشــارات هار
وویجر: این رمان دنباله‌ای بر »چهرۀ زرد« است که نامش از واژۀ یونان باستان 
برای »سفر به جهان زیرین« گرفته شده است. دو دانشجوی دکترای کمبریج 
در رشــتۀ جادوی تحلیلی به جهنم ســفر می کنند تا روح استاد راهنمایشان را 

بازگردانند؛ ماجرایی فانتزی، پرهیاهو و جسورانه.
Good and Evil and Other Sto� (»خوب و بد و داستان های دیگر«) 

ries( اثر سامانتا شویبلین، انتشارات پیکادور: مجموعه‌ای وهم آلود 

از نویسندۀ آرژانتینی ســه بار نامزد بوکر بین‌المللی. این داستان ها در 
مرز میان جهان بیرونی و درونی ما می گذرند و لحظه های خشــونت و 

مکاشفه را بررسی می کنند.
»آنچه می توانیم بدانیم« )What We Can know( اثر ایان مک یوون، 
انتشــارات جاناتان کیپ: صد سال بعد، در بریتانیایی فقیر و غرق‌ شده زیر 
دریاها، یک استاد بر بایگانی های ادبی قرن بیست‌ویکمِِ ثروتمند تمرکز می کند. 
او به دنبال شــعری اســت که تنها یک بار خوانده شــد و نســل ها درباره‌اش 

پرسیده‌اند. پیام آن چه بود و آیا پس از فاجعه همچنان معنا دارد؟
Will There Ever Be Anoth� (»آیا هرگز دیگری چون تو خواهد بود؟«) 
er You( اثر پاتریشیا لاک‌وود، انتشارات بلومزبری: هیچ کس جملاتی 

به اندازۀ لاک‌وود پرشــور، باهوش و طنزآلود نمی نویســد. رمان پیشــین‌اش 
»هیچ کس دربارۀ این حرف نمی‌زند« نامزد جوایز بوکر و جایزۀ ادبی زنان شد. 
این اثر تازه ادامۀ پروژۀ اتوفیکشــن )زندگی نامۀ داستانی( اوست، داستان زنی 

آمریکایی که پس از همه گیری با فروپاشی روانی دست‌وپنجه نرم می کند.
پر  »سرزمین شیرین تا ابد« )The Land of Sweet Forever( اثر هار
لی، انتشــارات هاچینســون هاینمن: یک دهه پس از کشف دوبارۀ »برو 
دیده بانی بگمار«، مجموعه‌ای از داســتان های اولیه و نوشته های غیرداستانی 

نویسنده‌ »کشتن مرغ مقلد« منتشر می شود.
The Loneliness of Sonia and Sun� (»تنهایی سونیا و ــسانی«) 
ny( اثر کایرن دســای – انتشارات همیش همیلتون: 20 سال پس از رمان 

برندۀ بوکر »میراث فقدان«، دسای داستان عاشقانۀ بزرگی را روایت می کند که 
هم‌اکنون در فهرست بلند بوکر امسال قرار گرفته است. حماسه‌ای از مدرنیته و 

سنت، امید و یأس نسل ها؛ روایتی میان هند و آمریکا.
»بلیط سایه« )Shadow Ticket( اثر توماس پینچن، انتشارات جاناتان 
کیپ: پس از »لبۀ خونین« در ســال ۲۰۱۳ این نویسندۀ بزرگ آمریکایی 
۸۸ ساله بازمی گردد. داســتان در دوران رکود بزرگ می گذرد، جایی که 
گاه خصوصی به نام مک تاگارت پرونــده‌ای به ظاهر عادی را  یــک کارآ
می پذیرد که به جاسوس ها، موسیقی‌دانان جاز، زبان های میان سیاره‌ای و 

ماجراهای ماورایی گره می خورد.
»خداحافظی با بوسۀ بزرگ« )Big Kiss, Bye-Bye( اثر کلر-لوئیس 
بنت، انتشــارات فیتزکارالدو: نویســندۀ »برکه« و »چک‌اوت ۱۹« این  بار 
رمانی دربارۀ صمیمیت و ارتباط نوشته است؛ زنی که به روستا نقل مکان کرده 

و خاطرات و تکه های زندگی گذشته‌اش را مرور می کند.

انتشار آثاری از یون فوسه تا کامالا هریس در فصل پاییز امسال

کتاب های پاییزی 
یاد

دیدگاه: یادداشت روز

»مرتضی اســماعیل کاشــی« از هنرمندان حرفه‌ای تئاتر است که توانسته 
در مــدت فعالیت هنری خــود، چه در بازیگری و چــه کارگردانی، مخاطبان و 

علاقمندان بسیاری را جذب نماید.
اســماعیل کاشــی، دوره کارگردانی خود را با نمایش »سه خواهر« پس از 
حضور موفق به عنوان بازیگر در آثار نمایشی همچون »برنارد مرده است، مکبث، 
عجایب المخلوقات، دستگاه، مستأجر، اتاق ورونیکا، کلاغ و تعدادی دیگر...« 
و دریافت جایزه بهترین بازیگری مرد در ســی‌ویکمین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر برای نمایش »ویتســک« به کارگردانی رضا ثروتی آغاز کرد که در سال ۹۵ 
و در تالار مولوی به روی صحنه رفت. یک ســال بعد نمایش »صد درصد« را با 
دو بازیگر حرفه‌ای تئاتر، »ستاره پسیانی و هوتن شکیبا« در تماشاخانه ایرانشهر 
بروی صحنه برد. اما نمایش »پنجاه/ پنجاه« اجرایی کارگاهی و در تماشاخانه 
هیلاج، در ســال ۹۸ که روایتی تاریخــی و مرتبط با قربانیان اردوگاه های جنگ 
جهانی دوم بود، توانست نظر بســیاری از تماشاگران و منتقدان را جلب نماید. 
طراحــی صحنه و فضای اجرا، هماهنگی در بازی ها و عناصر صحنه، منطبق با 
مضمون و با قاب های تصویری، جذابیت های بصری چشــم نوازی ارائه می‌داد. 
ضمن آنکه معنایی مرتبط با تئاتر و تأثیر نمایش و هنر در شرایط بحرانی نیز داشت. 
نمایش »پنجاه/ پنجاه« حاصل همکاری و نویسندگی مشترک اسماعیل کاشی 
و هاله مشــتاقی نیا در ۱۴۰۲ و در دو دوره بازتولید شــد و با نام کامل تر انسان/
اســب، پنجاه/ پنجاه و با بیش از ۲۰۰ اجرا به عنوان یکی از اجراهای موفق چند 

سال اخیر مطرح و مورد استقبال قرار گرفت.
در تازه‌ترین اثر خود اســماعیل کاشی که از ۳ شــهریور ماه در سالن استاد 
ناظرزاده کرمانی مجموعه تماشــاخانه ایرانشهر روی صحنه رفته است، متنی را 
برگزیده که باز هم مضمونی تاریخی و نزدیک به مصائب و شــرایط اجتماعی و 
سیاسی حول جنگ جهانی دوم دارد. هم‌زمان با ظهور حزب نازیسم در آلمان و 
تاثیرات یک حکومت فاشیستی بر وضعیت اجتماعی، جامعه، هنر و هنرمند و 

رویکرد این قشر در این شرایط مورد نظر قرار گرفته است.
نمایشــی برگرفته از رمان »مفیستو: یک پیشرفت شغلی« از »کلاوس مان« 
اســت که از یک چهره واقعی و هنری تئاتر آلمان در همان دوران برداشت شده 
و پیش‌تر نیز نمایشــی با عنوان مفیســتو و همین رمان در سال ۹۸ توسط دکتر 
دلخواه و با حضور جمعی از بازیگران و خود اســماعیل کاشــی به اجرا درآمد. 

کلاوس مان، رمان »مفیستو« را بر اساس زندگی »گوستاو گروندگنس« بازیگر 
و کارگردان تئاتر آلمانی و مشــابه وقایع واقعی نگاشته است. این شخصیت که 
ســال های ۱۹۲۰ تا ۱۹۶۳ فعالیت می کرده به دلیل دوســتی نزدیک با کلاوس و 
نسبت خانوادگی با خانواده »مان« که مدتی داماد آنها بوده و با خواهر کلاوس، 
اریــکا مان ازدواج داشــته کاملًاً در تیررس نگاه و شــناخت اطرافیانش بوده و 
فعالیت های او بازتاب وسیعی داشــته است. کلاوس مان در رمان خود با تغییر 
نام ها این شــخصیت را »هندریک هوفگن« نام گذاری کرده و به پیشرفت شغلی 
او در برهه هــای تاریخی از زمانی که قرار بر اجرای تئاتری انقلابی در دهه ۱۹۲۰ 
داشته تا پس از روی کار آمدن حزب نازی و به ‌رغم آن تلاش های آزادی خواهانه 
و سوسیالیستی و توصیه کلاوس به بازنگشتن گروندگس به آلمان و بازگشت او و 
همکاری با حزب نازی برای ادامه فعالیت های هنری‌اش به طور مشروح پرداخته 
اســت. به ویژه آنکه بسیاری از هنرمندان و نویسندگان و خود کلاوس و پدرش 
توماسمان )برنده جایزه نوبل ادبیات( در دوران هیتلر مجبور به تبعید و ترک آلمان 

درباره نمایش آناتومی و زوایای پیشرفت شغلی آقای بازیگر در شب کریسمس 

صورت‎ نگاری شر در شکوه صحنه

نیلوفر ثانی

منتقد
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نســخه مرمت شــده فیلم »باشــو غریبه کوچک« 
ســاخته بهــرام بیضایی امســال در بخش کلاســیک 
جشنواره ونیز به نمایش گذاشته شد و در نهایت جایزه 
بهترین فیلم این بخش را کسب کرد. این فیلم محصول 
۱۹۸۶ که توسط استودیو روشنا با حمایت کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان مرمت شده و توسط کمپانی 

فرانسوی Films mk2 در جشنواره ونیز ارائه شد.
حتی بهرام بیضایی هم تصور نمی کرد 40 ســال پس 
از ساخت این فیلم، جشــنواره ونیز جایزه بهترین فیلم 
بخش کلاســیک را به این فیلم اهدا کند. آن هم با همه 
بی مهری هایــی که به این اثرش شــد و 4 ســال اجازه 
اکــران پیدا نکرد. توقیف فیلم آنقدر به طول انجامید که 
بیضایی به ســراغ ســاخت فیلم بعدی‌اش یعنی »شاید 
وقتی دیگر« رفت و آن را هم به پایان رســاند. زمستان 
1367 چند ماه پس از پایان جنگ، شرایط قدری برای 
اکران »باشو...« فراهم شده بود، فیلم چند ماه پس از 
پایان جنگ و در حاشــیه هفتمین جشــنواره فیلم فجر 
بهمــن ۶۷ به نمایش درآمد و یک ســال بعد، در فصل 
مرده نمایش فیلم ها در تاریخ ۲۳ بهمن ۱۳۶۸ روی پرده 
رفت. با این وجود فروش فیلم قابل قبول بود. تا انتهای 
سال ۱۳۶۸، ۵۰۰ هزار بلیت برای این فیلم فروخته شده 
بود و در ســال ۱۳۶۹، ۲۷۳ هزار مخاطب دیگر به این 
آمار اضافه شــد.)به نقل از وب ســایت معاونت توسعه 
فناوری و مطالعات سینمایی سازمان سینمایی کشور(. 
بررسی واکنش های نویسندگان سینمایی به »باشو...« 
نیز نشــان می‌دهد که منتقدان متوجه جایگاه ویژه این 
فیلم شدند. در نظرســنجی ماهنامه فیلم برای انتخاب 
بهترین فیلم های تاریخ سینمای ایران، »باشو...« به جز 
اولین دوره )که پیش از اکران فیلم برگزار شــد( همواره 
در جمع 10 فیلم محبوب منتقدان تاریخ ســینمای ایران 

قرار گرفت.
ماجــرای این فیلم درباره‌ پســربچه‌ای جنوبی به نام 
باشو است که در جریان جنگ ایران و عراق خانواده‌اش 
را از دســت می‌دهد. او بر اثر بمباران و ناامنی، ســوار 
یک کامیون می شود و سر از شمال ایران درمی آورد. در 
روستایی سرسبز گیلان، زنی کشاورز به نام نایی )با بازی 

سوسن تسلیمی( او را می یابد و به خانه‌اش می برد.
باشــو غریبــه‌ کوچک در زمانی ســاخته شــد که 
فیلمســازان شاخص به جا مانده از پیش از انقلاب برای 
ادامه‌ بقا در سینمای پس از انقلاب به ساخت فیلم هایی 
با محوریت کــودکان روی می آورند تا از گزند احتمالی 
تیغ سانســور ایمن تر باشــند. به همین خاطر بود که در 
آن سال ها شــاهد رشد ســینمای کودک و نوجوان در 
ایران بودیم. عباس کیارســتمی، بهرام بیضایی، علیرضا 
داودنــژاد، کیانوش عیاری، مســعود جعفری جوزانی و 
... همگی داســتان هایی مرتبط با کــودک و نوجوان را 
جلو دوربین بردنــد.  بیضایی در گفت‌وگویی با ماهنامه 
فیلــم درباره چگونگی شــکل گیری ایده اولیه »باشــو 
غریبــه‌‌ای کوچک«  می گوید که در ســال های جنگ 
ایران و عراق، هرگاه به شــمال کشور ســفر می‌کرده و 

پناهندگان و مهاجران جنگی که از جنوب کشور به آنجا 
مهاجرت کرده بودند را می‌دیده؛ از خود می پرســیده که 
اولین جنوبی که به شــمال آمده، چه احساسی داشته، 
چه افــکاری در ذهن او گذشــته، چگونه حرف هایش 
را بــه دیگران منتقل کرده و چطور با آن محیط ســازش 
پیدا کرده است؟ وی در همان مصاحبه می گوید که ایده 
اصلی فیلم از سوسن تسلیمی است که مضمون اولیه را 
در طــرح کوتاهی با بیضایی در میان می گذارد و بیضایی 
از او می خواهد که خودش داستان آن را بنویسد. سوسن 
تســلیمی داستانِِ کوتاهی می نویســد که تفاوت‌هایی با 
فیلم نامه فعلی داشــته و از جمله تأکید بیشتری بر وقایع 
جنگ جنوب داشــت. بیضایی که گمان می کرده در آن 
برهه، نیازی به چنین داســتانی نیســت بر اساس همان 
طرح اولیه، داستان دیگری می نویسد و به کانون پرورش 
فکری می‌دهد که تصویب می شود. اما تصویب فیلمنامه 
این فیلم، آغاز راهی دشــوار و ســخت بود و با اینکه در 
نهایت به نتیجه رسید و به اکران فیلم پس از4 سال منجر 
شــد اما نمایش عمومی فیلم هم همراه با مصائبی برای 
بیضایی بود و او در آن زمان با اتهامات و مواخذه افرادی 
برای چگونگی بازی گرفتن از باشو و دستمزدی که به او 

پرداخت شده بود، قرار گرفت. 
با اینکه داستان »باشــو...« حول مضامین انسانی 
و صلح طلبانــه بود امــا بیضایی یکی از ســخت‌ترین 
دوره های کاری‌اش را با ساخت و اکران این فیلم تجربه 
کرد. حواشــی کــه برایش به وجود آمــد، آنقدر بود که 
»باشو...« تبدیل به تجربه‌ای تلخ برای او شد. رهایی 
»باشــو...« از توقیــف هم داســتانی دارد که بیضایی 
می گوید با میانجی گری رضا براهنی به سرانجام رسید. 
بهرام بیضایی هنوز هم به یاد دارد که اگر رضا براهنی را 
تصادفا در خیابان نمی‌دید، اگر براهنی تصادفا از کتاب 
تازه از توقیف بیرون آمــده‌اش، نمی گفت و اگر تصادفا 
از بیضایی نمی پرســید که این روزها چــه می‌کند؟ اگر 
بیضایی تصادفا از توقیف ســه اثــری نمی گفت که پس 
از انقلاب ســاخته بود و اگر براهنــی تصادفا کنجکاو 
نمی شــد و از کسی که کتاب خودش را از توقیف بیرون 
آورده بود، نمی خواست که پادرمیانی کند، »باشو....« 
پس از چهار سال‌ونیم از توقیف بیرون نمی آمد. فیلمی 
که اگر به موقع خودش نشــان داده می شد شاید زندگی 
خیلی ها تغییر می کرد و شــاید زندگــی‌ خیلی‌ها بدتر از 

آنچه بود، نمی شد.
با همه کارشــکنی ها و آزار و اذیت ها »باشــو...« 
راه خود را پیدا کرد. بالاخره اکران شــد، تماشــاگران 
و منتقــدان از آن اســتقبال کردند. در جشــنواره‌هایی 
در فرانســه، بلژیک و ترکیه مورد توجــه قرار گرفت و 
جوایزی کسب کرد و در جشنواره ونیز امسال هم جایزه 
برد. »باشو غریبه‌ای کوچک« حالا آنقدرها بزرگ شده 
که دیگر نتوان آن را نادیده گرفت، کنار گذاشت و مورد 
اتهام قــرار داد چراکه این اثر تبدیل به یکی از فیلم های 
ماندنی سینمای ایران شده و نمی توان آن را حذف کرد و 

یا به فراموشی سپرد.  

تقدیرتقدیر پس از  پس از 4040 سال سال
باشو غریبه ای کوچک در جشنواره ونیز تجلیل شد

»مزرعــۀ گل رز« )The Rose Field( اثر فیلیپ پولمن، انتشــارات 
پنگوئن: ۳۰ ســال پس از معرفی شــخصیت لایرا بلاکوا در رمان »ســپیدۀ 
شــمالی«، اکنون پایان سه‌گانۀ »کتاب غبار« فرا می‌رسد؛ جایی که سرنوشت 

لایرا روشن و رازهای بسیاری پاسخ داده می شوند.
»وایم« )Vaim( اثر یون فوسه،انتشارات فیتزکارالدو: اولین رمان فوسه 
پس از دریافت نوبل ادبیات در ۲۰۲۳. مردی از روســتای ماهیگیری 
خیالــی »وایم« به شــهر می‌رود تا ســوزن و نخ پیدا کند و عشــق 

گم شده‌اش را بازمی یابد.

 ادبیات غیرداستانی
»اگر کسی آن را بســازد، همه می میرند: پرونده‌ای علیه هوش مصنوعی 
 If Anyone Builds It, Everyone Dies: The Case( »فوق‌ هوشمند
Against Superintelligent AI( اثر الیزر یودکوفســکی و نیت سوآرز، 

انتشارات بادلی هد: پرسش این است: باید نگران هوش مصنوعی فوق  هوشمند 
باشیم؟ پاسخ یودکوفســکی، یکی از پیش بینی‌کنندگان مشهور حوزۀ فناوری 
این اســت: بله، قطعاًً. خبر خوب اینکه هنوز به آن نقطه نرسیده‌ایم و می توانیم 

اقداماتی برای جلوگیری از فاجعه انجام دهیم.
»۱۰۷ روز« )Days ۱۰۷( اثر کامالا هریس، انتشارات سایمون و شوستر: 
پس از کناره‌گیری بایدن، هریس تنها ۱۵ هفته – دقیقاًً ۱۰۷ روز – برای نجات 
دموکرات ها از شکست و جلوگیری از بازگشت ترامپ داشت. او شکست خورد 

اما تلاش هایش در این کتاب به ‌روشنی روایت شده است.
»مــرده و زنده« )Dead and Alive( اثر زادی اســمیت، انتشــارات 
همیش همیلتون: مجموعۀ مقالات تازۀ نویسندۀ »دندان های سفید« 
که فرهنگ عامه و سیاست را بررسی می کند؛ از ترامپ تا استارمر و از 

مارتین ایمیس تا هیلاری منتل.
»خوب کار کردیــم، پســر« )We Did OK, Kid( اثر آنتونی هاپکینز، 
انتشارات سایمون و شوستر: خاطراتی از بازیگر افسانه‌ای که در کودکی با 
دیدن »هملت« لارنس الیویه مسیر زندگی‌اش تغییر کرد. اکنون در ۸۷ سالگی 

به گذشته‌ ساده و حرفه‌ پرشکوه‌اش نگاه می‌اندازد.
 Wings: The Story of a( »بال ها: داســتان یک گروه در حال فــرار«
Band on the Run( اثــر پل مک‌کارتنی، انتشــارات آلن لین: کتابی ۶۰۰ 

صفحه‌ای دربــارۀ دوران پس از جدایی بیتلز و ســال های خلاقیت بی‌وقفه، 
تدوین ‌شده از ۵۰۰ هزار کلمه مصاحبه.

»نان فرشــتگان« )Bread of Angels( اثر پتی اســمیت، انتشارات 
بلومزبری: خاطرات تازه خواننده و شــاعر آمریکایی. این نویسنده این‌ بار او 
زندگی هنری خودش را روایت می کند؛ از الهام های کودکی تا تحسین جهانی.

 Book of Lives: A Memoir of( »کتاب زندگی ها: نوعی خاطــره«
Sorts( اثر مارگارت اتوود،انتشــارات چاتو و ویندوس: انتظار سال ها پایان 

یافت؛ اتوود سرانجام خاطرات خود را منتشر می کند. او از کودکی و الهام های 
پشت ۱۸ رمانی که او را به چهره‌ای جهانی بدل کرد، می‌نویسد.

سینمای ایران 

شده بودند، این هم سازی و همکاری هنرمندی فرصت طلب، سوژه مهمی برای 
نگارش رمان در دوران تبعید به نظر می آمد.

کلاوس مــان، رمان را از زمان اجرای نمایشــی انقلابی در ســالن تئاتر که 
گروندگس و ســایر اعضای گروه تئاتر در حال تمریــن و اجرا بودند، آغاز کرده 
و تا اوج شــهرت او در اجــرای نقش ها و کارگردانی تئاتــر در آلمان و در دوره 
نــازی و دوره هایــی از خیانت، همکاری با حکومت وقت و دســت زدن به هر 
دســتاویزی برای ادامه حضورش بر صحنــه تئاتر و در نهایــت در انزوایی تلخ 
ادامــه می‌دهد. دوره‌ای ۱۰ ســاله که از او یک مفیســتو می‌ســازد. گروندگس 
همان مفیســتویی ا ســت که با معاملــه روح خود در قبال شــهرت و بقا روی 
صحنه، نیروی ویرانگری‌ اســت که جز خود به چیز دیگــری اهمیت نمی‌دهد 
و هــر چیزی را در این راه قربانی می کند. اســماعیل کاشــی و مشــتاقی نیا در 
نمایــش اخیر خود با نام طویل »بررســیِِ آناتومی و زوایایِِ پیشــرفتِِ شــغلیِِ 
آقای بازیگر در شــب کریسمس یا مفیســتوفلس«، مبنای متن و نمایشنامه را 
بر اســاس همین رمان مشــهور کلاوس مان قرار داده و بــا گزینش رخدادهای 
مهم و تعیین مســیر گروندگس از شروع فعالیت ها و تا شهرتش بر صحنه پیش 
 برده‌اند. اگرچه پایان بندی نمایش متفاوت از رمان در نظر گرفته شــده اســت.
این کارگردان جســور که همواره وجهی از تجربه گرایی و شیوه های کارگاهی را 
در اجراهای خود مد نظر قرار داده است، این ‌بار نیز با تعداد زیادی از هنرجویان 
کارگاه بازیگری، نمایشی را تدارک دیده که بیش از ۵۰ بازیگر دارد. صحنه مدام 
از بازیگــران پرو خالی می شــود و فیگورها و پرفورمنس ها، پی‌درپی ســاخته و 
پرداخته می شــوند. اسماعیل کاشی و اجراگرانش تلاش کرده‌اند با حفظ روایی 
متن به روی خلق تصاویر و قاب های بصری بیشــتر متمرکز باشند. اگرچه زمان 

محدود برای اجرای متن طویلی چون مفیســتو بــا انبوهی از جزئیات، وقایع و 
روابط، شتابزدگی و سرعت بالای اجرای گزینشی را لاجرم به دنبال دارد. شاید 
به همین دلیل اســت که اگر مخاطب از قبل زمینه آشنایی و یا اطلاع از داستان 
و زندگی »گروندگس« را نداشــته باشــد، نمی تواند با روبه‌رو شدن با این حجم 
اســامی اشــخاص و کاراکترها )که برخی نیز تغییر کرده‌اند(، داستان را به طور 
روشن و مشــخص دنبال کند و همواره نوعی گنگی و ابهام در سیر و سرنوشت 

افراد، گریبانگیر است.
نویســندگان این اثر با انتخاب رخدادهای مهم، ســیر داســتانی را در نظر 
گرفته‌اند که بتواند، کارنامه شــغلی و زندگی گروندگس را با تحولات و تغییراتی 
که داشــته در طول زمان نشــان دهد. اما بیش از آنکه بتواند روایتگر مفهومی و 
داســتانی و یا شکلی از اعتراض باشد بیشتر به ویژگی های بصری و شمایل های 
تصویــری، بازی با نور و حرکات فرم متمایل شــده و شــتابزدگی و عدم ایجاد 
مکث هایی اجرایی در جهت فهم و ادراک بیشتر مخاطب با روند تغییرات، حلقه 

اصلی معنایی و مفهومی را مختل کرده است.
نمایش »بررســی آناتومی...« اگرچه با توجه به نام برگزیده شده، قرار است 
یک کالبدشکافی عمقی با تشریح کامل باشد، یک صورت نگاری خلاصه شده، 
تیتروار و با چاشنی ایدئولوژیک است. چه بسا زمان ۱۳۰ دقیقه‌ای اجرا نمی تواند 

بیش از این میزان، تحلیل و یا عمقی را ارائه دهد.
بــه همین دلیل اگرچه در این اثر با طراحی دکور و ســازه‌ای مرتفع و جذاب 
که از بالکنی دو بخشــی با دیواره‌ای شیشه‌ای و قابل دید و نورپردازی حرفه‌ای، 
بهره برده شــده و به این واسطه، قاب های متنوع، حرکات فیزیکی و پرفورمنس 
تکمیلی و مفاهیمی مرتبط به معرض دید تماشــاگر قرار می گیرد اما نمی تواند به 
طور مشروح به شــخصیت پردازی و عمق لایه های کاراکترهایش بدون آنکه به 
ورطه خیر و شر نیفتد، بپردازد. اسامی پرتعداد برای مخاطبی که پیش تر رمان را 
نخوانده و یا حتی اگر خوانده در حافظه‌اش نمانده اســت به خوبی ربط و پیوند 
وقایع را نشــان نمی‌دهد. بجز کاراکتر اصلی گروندگس که آن را خود کارگردان 
یعنی »مرتضی اســماعیل کاشــی« بازی می کند و به همین دلیل شــاخص و 
مشــخص اســت در حجمی از نور و رفت و آمد و حضور اجراگران متعدد حتی 
تاریخ و روایت زمانی از دست می‌رود و گم می شود. به ویژه آنکه بازی ها و قدرت 
بیان بازیگران، یکدست نیست و ضعف هایی در این بخش نیز محسوس است که 
نشان از تازه کار بودن برخی از این بازیگران دارد. بجز حضور قدرتمند و شاخص 
اسماعیل کاشــی به عنوان بازیگر نقش اصلی و کاراکتر گروندگس که البته تمام 
مدت بر صحنه نیز حضور دارد، بازی دیگر اجراگران چندان به چشم نمی آید و در 
هاله او قرار می گیرد و به همین دلایل اجرا در محدوده فرم بیشتر جریان دارد و از 
متن پیشی می گیرد. دراماتورژی متنی طویل در یک اثر دراماتیکی اگر با وضوح و 
روشنی، تکرار و مکث همراه نباشد، تبدیل به کلیتی می شود که نمی توان جزئیات 
را به خوبی درک و دنبال کرد و این عاملی می شــود کــه میان اثر ادبی و اجرای 
صحنه‌ای آن شکاف ایجاد شــود. با این حال نمی‌توان انکار کرد، انتخاب متنی 
حجیم که بتواند با وضعیت روز زمانه پیوندهایی داشته و هنرمندان ضدمردمی و 
فرصت طلبــی که در هر برهه تاریخی، نان را به نرخ روز می خورند به معرض دید 
بگذارد، آنقدر اهمیت دارد که بتوان از کاســتی های آن عبور کرد. اگرچه نمایش 
»بررسی آناتومی...« همانند نمایش درخشان »پنجاه/ پنجاه« در ذهن مخاطب 

تا مدت ها باقی نمانده و اجازه تکمیلش را تا بیرون از سالن ندهد.
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دیروز جلســه تنظیم بازار تشــکیل شــد و معــاون اول 
رئیس جمهور از برخورد جدی دولت با گران فروشی و احتکار 
خبر داد. محمدرضا عارف گفت: »با توجه به شرایط خاص 
کشور، وزارت جهاد کشاورزی موظف است با هر سازوکار 
لازم و بهره گیــری از توانایی ها و کمک هــای اتحادیه ها در 

اصلاح قیمت گوشت مرغ برنامه‌ریزی کند«.
به نظر می‌رســد این سیاست به 
معنی در پیش بودن موج تورم است. 
در سال های گذشــته هر زمان تورم 
مهیبی در راه بود، دولت با تشــکیل 
جلســات تنظیم بازار سیگنال آن را 
صادر کرده اســت. هر زمــان تورم 
افزایش پیدا می کند، دولت به‌ جای 
اینکه تورم را کنترل کند، قیمت ها را 
کنترل می کند و بــا ابزارهای کنترل 
و تعزیــر به جنگ بــازار و بازاریان 
می‌رود. مقصر سیاستمدار است اما 

در بازار دنبال دزد می گردد.
در حال حاضــر هر روز به میزان 
بــه حجم  تومان  میلیــارد  8هــزار 
نقدینگی کشــور افزوده می شــود و 
واضح اســت که افزایش حجم پول 

و نقدینگــی منجر به افزایش دســته جمعی قیمت کالاها و 
خدمات و ایجاد التهاب در بازارها شــده اما جالب است که 
دولت باز هم با تکیه بر ابزار فشــار و تعزیرات و تنظیم بازار 
به جنگ بازار برخاســته اســت. یعنی سیاستگذار که خود 
مســبب این بحران است، دارد تلاش می کند تا آثار و عواقب 
اشتباهات خود را با سرکوب و تنبیه بازار جبران کند و جوانان 

کشور را به جان بازار بیندازد.
از نظر اقتصاددانان، اعزام بازرسان قیمت به بازارها، شبیه 
همان گشت ارشاد است که خسارت های زیادی به بار آورده 

است.
در ســال 1354 نیز حزب رســتاخیز صدها دانشــجو را 
به عنوان تیم های ناظر برای نظارت بر قیمت ها به بازار فرستاد 
تا علیه محتکران مبارزه کنند. اتاق های اصناف یا دادگاه های 
صنفی که زیر نظر سازمان اطلاعات و امنیت کشور فعالیت 
می کردند، هزار تــن از دکان‌داران را جریمه، پروانه کســب 
صدهــا تن را لغــو و حداقــل 800 دکان‌دار را بــه گذراندن 
زندان های طولانی محکوم کردند. این اقدامات جز نارضایتی 
بازاریان نتیجه‌ای نداشت. اصناف در اجرای این اقدامات با 

دولــت همکاری نکردند، در نتیجه وزیــر بازرگانی وقت 17 
تن از رهبران برجســته آنان را از عضویت اتاق اصناف تهران 
برکنار و اکثر اتاق های اصناف را در سراسر کشور منحل کرد. 
فریدون مهدوی، وزیر وقت بازرگانی، معاون حزب رستاخیز 
هم بــود و بیش از 8000 واحد صنفی را به دادگاه کشــاند و 
بســیاری از صاحبان صنایع را به شهرســتان ها تبعید کرد. 
چنین رفتاری باعث دور شدن و ایجاد فاصله میان بازاریان و 
حکومت شد. پس از انقلاب هم یک بار در اوایل دهه ۶۰ از 
نیروهای کمیته برای سرکوب قیمت ها و بازار استفاده شد که 

به دستور اکید امام خمینی این سیاست متوقف شد.

اقتصاددانان می گویند: بــازار یک ماهیت مکانیکی ندارد 
که ما بتوانیم با شــل و ســفت کردن یک پیــچ، یک قیمتی را 
تنظیم کنیم. بازارها در سیستم های سازگار پیچیده طبقه بندی 
می شــوند و به همین دلیل است که با آزاد شدن، پویا می شوند 
و بــا کنترل، تخریب. این بازارها به ســختی با قوانین علت و 
معلولی ســازگارند بنابراین »قابل طراحی« نیســتند هرچند 
روح روابط علت و معلولی در بنیان آنها وجود دارد ولی کشف 
این قوانین به این راحتی نیســت. بنابراین خیلی طبیعی است 
ســازمان هایی که برای بهبود در ایــن بازارها دخالت می کنند 
بیشــتر در فرآیند بازار اختلال ایجــاد می کنند تا اینکه بتوانند 
شرایط را بهتر کنند. مسئولان سازمان های حمایتی بیشتر در 
بازار دخالت می کنند تا حمایت و همین مساله کارایی بازارها 
را کاهش می‌دهد و این به دلیل سطح پایین دانش کارشناسی 
این سازمان ها نیست بلکه به دلیل ماهیت خاص بازارهاست. 
به همین دلیل است که وقتی این سازمان ها برای بهبود در بازار 
مداخله می کنند، وضعیت خراب تر می شود و وقتی شرایط رو 
به بهبود نمی‌رود، این طور تصور می شود که کنترل ضعیف است 
و همین تصور، کنترل و مداخله را بیشــتر می کند و این فرآیند 

خودتخریبی ادامه پیدا می کند تا یک تحول سیاسی این فرآیند 
را تغییر دهد.

در واکنش به تصمیم دولت برای احیای ســازوکار تنظیم 
بازار دکتر محمد طبیبیان نوشــت: »یک سال از عمر دولت 
دکتر پزشــکیان گذشــت. خبرنگار عزیزی پرسیدند که این 
یک ســال کارکرد دولت ایشــان را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
عرض کردم که این یک ســال هم مثل سال‌های قبل کشور 
در مسیر بحران های موجودیتی، عمیق تر فرو رفته است. اما 
آقای پزشکیان را فردی با شرافت و صداقت می‌بینم که سعی 
می کند به تعهد اخلاقی خود در مقابل رأی مردم پایبند باشد 
در صورتی که در شــرایطی قرار دارد 

که کار چندانی از پیش نمی‌رود«.
به عقیــده دکتر طبیبیان؛»شــاید 
اگر فشار سیاســی برای تعیین برخی 
معاونیــن و وزرا نبود، تیــم مدیریتی 
کارآمد تــر و خردورزتــری در اختیار 
می‌داشــت. شــاید اگــر سیاســت 
خارجی در اختیار دولت می بود، حل 
بود.  بهتر عملی  بحران های خارجی 
شــاید اگر تاجران تحریم و رانت بران 
بحــران، اعمال نظر خفیــه و علنی 
نمی کردند، ســنگ کمتری در جلوی 
پای دولت می بود. اما همه این بایدها، 
نباید است و همه این شاید ها قطعی 
و عملیاتی اســت. در این چارچوب 

است که باید ارزیابی کرد«.
محمد طبیبیان با اشــاره به برگزاری جلســه ســتاد تنظیم 
بازار گفت: نمونه ستاد بحران و صدور حکم از طرف مقامات 
سیاســی را بسیار دیده‌ایم. در گذشــته نه اثر اقتصادی و نه اثر 
تبلیغاتــی چندانی نداشــته و گوش مردم پر اســت. راه چاره، 
حل مشــکلات بین‌المللی ســپس زدودن اقتصاد از تاجران 
تحریم و رانت بران بحران و منتفی کردن خردســتیزان از مسیر 
تصمیم گیری اســت و ســازمان‌دهی جدید بر اساس کارکرد 
کارآمد اقتصاد. تا این مراحل اجرا نشود، صحبت ها و دستور ها 

و...کارآمد نخواهد بود«.
به گفتــه او؛ »در عین‌ حال باید توجه داشــته باشــیم که 
رئیس جمهور تنها مقامی است که رأی اکثریت مردم جایگاه او 
را موجه و قابل حمایت می کند و تا مادام که در مسیر صداقت 
و اخلاق سیاسی و به صورت بارز دفاع از حقوق ملت فعالیت 
می کند، لازم اســت مورد حمایت قرار گیرد و نباید با تبلیغات 
غیرمنصفانــه مخالفین که خود نقش قابل توجهی در ایجاد و 
تداوم شرایط موجود داشته‌اند، دست از حمایت او کشید. زیرا 
به همین دلیلِِ رأی عمومی مردم یک رشته پیوند و انسجام ملی 

نیز محسوب می شود«.

برای تمایز بین پوپولیســت های راســت گرا و چپ گرا باید 
تحقیقات در علوم سیاسی و اقتصاد سیاسی را دنبال کرد. به طور 
خلاصه، تفاوت در این است که پوپولیست به چه کسی حمله 
می کند؟ نخبگان اقتصادی یا خارجی ها و اقلیت‌ها و نخبگان 
سیاســی که از آنهــا محافظت می کنند. ویژگــی تعیین کننده 
پوپولیســت های چپ گرا این اســت کــه ضدنخبه گرایی آنها 
عمدتاًً در چارچوب اقتصادی قرار می گیرد. پوپولیســت های 
چپ گرا اغلب به نخبگان مالی، ســرمایه‌داری و الیگارشی که 
ظاهراًً کشــور را به بهای مردم غارت می کنند، حمله می کنند. 
آنها اغلب علیه جهانی شدن، بانک ها و صندوق‌های پوشش 
ریسک، شرکت های چندملیتی و موسسه های مالی بین‌المللی 
مانند صندوق بین‌المللی پول یا بانک جهانی تجمع می کنند. 
در عین‌ حال آنها تمایل دارند، سیاســت های مداخلات دولتی 
و بازگشــت به ملی گرایی اقتصادی را مطالبــه کنند. بنابراین 
لفاظی های قطبی کننده آنها بــر بُُعد مالی و اقتصادی متمرکز 

اســت درحالی‌ که از نظر فرهنگی، پوپولیســت‌های چپ گرا 
تمایل به فراگیر بودن و طرفداری از چندفرهنگی بودن دارند.

 در مقابــل، پوپولیســت های راســت گرا عمدتــاًً گفتمان 
پوپولیســتی خود را در چارچوب فرهنگی قــرار داده و گروه 
ســومی را هدف قرار می‌دهند: خارجی ها و اقلیت های قومی 
و مذهبی که ظاهراًً هویــت و فرهنگ ملی را تهدید می کنند. 
آنهــا اغلب »نخبگان« را به محافظت از این اقلیت ها در برابر 
اراده »مردم« متهم می کنند. با انجام این کار، پوپولیست های 
راســت گرا، درست مانند همتایان چپ گرای خود، احساسات 
ضدنخبه گرایانه، مخالفت با سیســتم و دفاع از مردم عادی را 
پرورش می‌دهند. پوپولیست های راست گرا اغلب بیگانه هراسی 
قومی- ملی را تقویت کرده، بر زوال فرضی ارزش‌های ســنتی 
تاکید می کنند و به سیاست های محافظه کارانه و قانون و نظم 
متوسل می شوند. علاوه بر این پوپولیست های راست گرا اغلب 
سیاســت های اقتصادی لیبرال را ترویج می کنند و از مقررات 
مناســب برای کسب‌وکار، مالیات های پایین و یک دولت رفاه 

محدود حمایت می کنند.
پوپولیســم راســت بر ملی گرایی قومی، ضــد مهاجرت و 
حفاظــت از هویت فرهنگی تمرکز دارد و دشــمن را گروه های 

خاص مانند مهاجران یا اقلیت ها می بیند، در حالی که پوپولیسم 
چپ بر عدالت اقتصادی، مبارزه با نابرابری های ســاختاری و 
حمایت از حقوق اقلیت‌ها تأکید می کند و دشمن را سیستم های 
ســرمایه‌داری یا نخبگان اقتصادی تعریف می نماید. پوپولیسم 
راســت اغلب تــرس از »تهدیــد خارجــی« را برمی‌انگیزد و 
سیاســت های حفاظتی مانند محدودیت مهاجــرت را ترویج 
می کند اما پوپولیســم چپ امید به تغییرات اجتماعی از طریق 
توزیع ثروت و اصلاحات اقتصادی را القا می کند. در پوپولیسم 
راست، »مردم« بر پایه هویت قومی یا فرهنگی تعریف می شود 
و اغلب ضد رژیم های لیبرال اســت، در مقابل، پوپولیسم چپ 
»مردم« را بر اساس طبقه کارگر یا محرومان اقتصادی می بیند و 

گاهی ضد دولت های نئولیبرال عمل می کند.
پوپولیســم راســت به طور کلی زیان بیشــتری نسبت به 
پوپولیسم چپ دارد زیرا اغلب به سمت اقتدارگرایی، نژادپرستی 
و تضعیف نهادهای دموکراتیک گرایش پیدا می کند و تهدیدی 
مســتقیم برای حقوق اقلیت ها، مهاجران و اصول پلورالیسم 
دموکراتیک ایجاد می کند، در حالی که پوپولیسم چپ بیشتر بر 
نابرابری های اقتصادی تمرکز دارد و کمتر به خشونت یا تبعیض 

قومی منجر می شود.

آیا موج جدیدی از تورم و گرانی در پیش است؟

تنظیم کدام بازار؟

دو سوی زیاندو سوی زیان
پوپولیست راست چه تفاوتی با پوپولیست چپ دارد؟

بازار ســهام در آغاز معاملات روز دوشــنبه ۱۷ شهریور 
۱۴۰۴ با موج مثبت و چشمگیر همراه شد که نویدبخش تداوم 
روند صعودی در هفته های آینده به نظر می‌رسد. شاخص کل 
بورس تهران، که به عنوان معیار اصلی عملکرد بازار شناخته 
می شود، با افزایش قابل توجه ۴۲ هزار و ۹۵۰ واحدی، معادل 
۱.۶۷ درصد، به ســطح ۲ میلیــون و ۶۱۳ هزار و ۶۰۷ واحد 
دست یافت. این رشــد که از ابتدای معاملات مشاهده شد، 
نشــان‌دهنده اعتماد بالای ســرمایه گذاران به پایداری بازار 
اســت. در واقع این سطح از شــاخص کل، بالاترین رقم در 
ماه های اخیر به شــمار می‌رود و می تواند به عنوان یک نقطه 
عطف برای جذب ســرمایه‌های جدید عمــل کند. عوامل 
مختلفی مانند بهبود شرایط اقتصادی کلان، کاهش نرخ تورم 
و سیگنال های مثبت از سوی سیاست گذاران احتمالًاً در این 
جهش نقش داشته‌اند. سرمایه گذاران که ماه ها منتظر چنین 
تحرکی بودند با ورود به بازار، حجم معاملات را افزایش دادند 

و جو مثبتی را در تالارهای بورس ایجاد کردند.
شــاخص کل هم وزن که عملکــرد برابرتری از نمادهای 
مختلف بازار را منعکس می کند و کمتر تحت تأثیر شرکت های 
بزرگ قرار می گیرد نیز با رشــد ۷ هزار و ۳۶۱ واحدی معادل 
۰.۹۴ درصد، در محدوده ۷۸۶ هزار و ۷۶۵ واحد تثبیت شد. 
این شــاخص که اغلب به عنوان »شاخص مردمی« شناخته 
می شــود، نشان می‌دهد که رشــد بازار نه تنها به شرکت های 
شاخص ســاز محدود نشــده بلکــه نمادهــای کوچک‌تر و 
متوســط نیز از موج تقاضا بهره مند شده‌اند. در مجموع این 
ارقام حاکی از یک فضای مثبت کلی در بازار اســت، جایی 
که تقاضا در بسیاری از نمادها قدرت گرفته و عرضه کنندگان 
را به عقب نشینی واداشته است. تحلیلگران بازار معتقدند که 
این تعادل بین شــاخص کل و هم وزن، نشانه‌ای از سلامت 
ســاختاری بورس است و می تواند، ریســک های احتمالی 
ناشــی از تمرکز بــر صنایع خاص را کاهش دهــد. علاوه بر 
این با توجه به شــرایط ژئوپلیتیکی اخیر و ثبات نسبی در نرخ 
ارز، سرمایه گذاران خرد و کلان هر دو به سمت سهام گرایش 
پیدا کرده‌اند. یکی از برجسته ترین ویژگی های معاملات روز 
دوشــنبه، ورود قدرتمند پول حقیقی به بازار ســهام بود. در 
ســاعات اولیه معاملات بیش از ۷۹۴ میلیارد تومان نقدینگی 
از سوی ســرمایه گذاران حقیقی وارد سهام شد. این رقم که 
بالاتر از میانگین روزهای گذشته است بیانگر افزایش اعتماد 
ســرمایه گذاران خرد به تداوم روند صعودی است. حقیقی ها 
که اغلب به عنوان موتور محرک بازار شناخته می شوند با این 
گاه  ورود، نشان دادند که از پتانســیل رشد بلندمدت سهام آ
هســتند. نسبت ســرانه خرید به فروش نیز این موضوع را به 
خوبی تایید می کند. ســرانه خرید حقیقــی به ۵۴.۲ میلیون 
تومان رســید، در حالی که ســرانه فروش تنها ۳۶.۸ میلیون 
تومان ثبت شــد. این برتری محســوس، که نســبت قدرت 
خریدار به فروشــنده را به سطح ۱.۴۷ رساند، به معنای غلبه 
تقاضا بر عرضه اســت و می تواند، ســیگنالی برای ادامه این 
روند در روزهای آتی باشــد. در زمینــه تاریخی چنین ورود 
پولی، یادآور دوره های رونق گذشــته مانند سال های ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ اســت، زمانی که نقدینگی فراوان به بازار تزریق شد و 
شاخص ها را به اوج رساند اما این بار با توجه به تجربیات تلخ 
اصلاحات بعدی، سرمایه گذاران محتاط تر عمل می کنند و بر 
تحلیل بنیادی سهام تمرکز دارند. ورود این حجم پول، نه تنها 
از جیب های شخصی بلکه از طریق انتقال از بازارهای موازی 
مانند طلا و ارز صورت گرفته اســت. کارشناسان اقتصادی 
بر این باورند که این مهاجرت سرمایه ها، نتیجه سیاست های 
حمایتی دولــت و بانک مرکزی برای کنترل تورم و تشــویق 
ســرمایه گذاری در بورس است. حجم معاملات سهام، حق 
تقدم و صندوق های سهامی تا ساعت ۱۰:۳۰ صبح به حدود 
۹.۳ میلیارد برگه ســهم رســید که ارزش آن بیش از ۲ هزار و 
۹۶۹ میلیارد تومان برآورد شــد. هرچند این ارقام نســبت به 
روزهای پرتلاطم اوج بازار کمی پایین تر اســت اما در شرایط 
فعلی نشــان‌دهنده پایــداری و ثبات نقدینگی اســت. بازار 
که ماه ها با نوســانات ناشــی از عوامل خارجی دست‌وپنجه 
نرم می کرد، اکنون به ســمت تعادل حرکت کرده و این حجم 

معاملات می تواند، پایه‌ای برای رشد پایدارتر باشد.
نکته کلیدی دیگر، برتری ارزش ســفارش های خرید بر 
فروش بود. ارزش سفارش‌های خرید به ۴ هزار و ۲۴ میلیارد 
تومان رسید، در حالی که سفارش های فروش حدود ۲ هزار و 

۵۲۴ میلیارد تومان ثبت شد.

تجربه جهش
چرا بازار سهام با رشد مواجه شد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

سعید مشهوری

تحلیلگر

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: امسال واکســن آنفلوآنزای ساخت داخل در 
داروخانه ها موجود نیست. ســیدعلیرضا ناجی، رئیس مرکز 
تحقیقات ویروس شناســی ضمــن تأیید ایــن موضوع اعلام 
کرد که تنها واکســن های وارداتی هلندی و فرانسوی در بازار 
وجود دارند و قیمت آنها نســبت به سال گذشته از حدود ۳۰۰ 
هــزار تومان به حدود ۹۰۰ هزار تومان افزایش یافته اســت. او 
تصریح کرد که مردم در ســال های گذشــته استقبال خوبی از 
واکسن ایرانی نشــان نداده‌اند و همین موضوع سبب شده که 
تولیدکنندگان داخلی از تولید آن منصرف شــوند. این شرایط، 
درســت در آســتانهٔٔ اوج اپیدمی آنفلوآنزا در پاییز، علاوه بر بار 
مالی چالش جدی برای سلامــت گروه های در معرض خطر 

ایجاد می کند.
واکسیناسیون مؤثرترین راه برای کاهش شدت و مرگ‌ومیر 
ناشی از آنفلوآنزاست. براساس گزارش مرکز کنترل و پیشگیری 
بیماری های آمریکا )CDC( واکســن فصلی آنفلوآنزا هر ساله 
مانع صدها هزار مراجعه پزشــکی، ده ها هزار بستری و هزاران 

مرگ ناشی از این بیماری می شود.
ارزیابی اولیــهٔٔ CDC از فصل ۲۰۲۵–۲۰۲۴ نشــان می‌دهد 
که واکســن ســه‌ ظرفیتی جدید تا ۵۵ درصد از بستری شدن 
بزرگســالان و ۷۸ درصد از بستری شــدن کودکان جلوگیری 
کرده است. به همین دلیل توصیه می شود همهٔٔ افراد بالای 6 ماه 

به خصوص سالمندان، کودکان خردسال، زنان باردار، بیماران 
سرطانی، افراد دارای بیماری های قلبی یا ریوی و افراد دارای 

نقص ایمنی هر سال واکسن بزنند.
متخصصان ایرانــی نیز تأکید می کنند کــه تزریق به موقع 
واکسن در افراد حساس می تواند، جلوی مرگ ناشی از بیماری 

شدید را بگیرد.

بحران نبود واکسن ایرانی و توزیع محدود وارداتی
با این حال ســهم هر داروخانه از واکســن وارداتی فقط ۳۰ 
تا ۵۰ عدد اســت و شــهروندان برای یافتن واکسن با ازدحام و 
ســرگردانی مواجه می‌شــوند. این کمبود عرضــه در حالی رخ 
می‌دهد که مسئولان ســال های قبل برای تقویت تولید داخل، 
اقدام به ساخت واکســن ایرانی کرده بودند اما امسال خبری از 
آن نیست. ناجی توضیح می‌دهد که یکی از دلایل این خلأ عدم 
اســتقبال مردم از واکسن ایرانی اســت؛ چون بسیاری از مردم 
از وجود چنین واکســنی مطلع نبوده‌اند و وزارت بهداشــت در 
اطلاع‌رسانی و جلب اعتماد عمومی کوتاهی کرده است. به گفته 
او، برخی شرکت ها نیز به دلیل ظرفیت محدود، تولید خود را به 
واکسن های دیگری مانند پاپیلومای انسانی اختصاص داده‌اند. 
نتیجهٔٔ این شرایط آن اســت که در پاییز ۱۴۰۴ واکسن ایرانی در 

دسترس نیست و نیاز کشور به واردات وابسته تر شده است .

واکسن های خارجی و موضوع قیمت
واکســن های وارداتی امســال عمدتاًً از نوع »اینفلووََک« 
هلندی و »واکسی گریپ« فرانسوی هستند. این واکسن ها با 
ارز آزاد تأمین شــده‌اند؛ بنابراین قیمــت هر دوز از حدود ۳۰۰ 
هزار تومان در سال گذشــته به ۹۱۷ هزار تومان رسیده است. 
انجمن داروسازان ایران هشدار داده است که این افزایش بیش 
از ۲٫۵ برابری، واکســن آنفلوآنزا را بــه کالایی لوکس تبدیل 
می کند و در شــرایط اقتصادی کنونی بســیاری از خانواده ها 
تــوان خریــد آن را ندارند. دولت اعلام کرده اســت که حدود 
یک میلیون دوز از این واکســن ها به صورت رایگان در اختیار 
ســالمندان، زنان باردار و بیماران دارای بیماری های زمینه‌ای 
قرار می گیرد اما کارشناسان معتقدند، تعداد افراد پرخطر بسیار 
بیشــتر از این سهمیه است و بســیاری از نیازمندان از تزریق 
جا می مانند. عدم دسترســی کافی به واکسن آنفلوآنزا در پاییز 
۱۴۰۴ می تواند پیامدهای بهداشتی، اقتصادی و اجتماعی قابل 
توجهی به همراه داشته باشــد. ابتدا با توجه به اینکه آنفلوآنزا 
در ماه های مهر تا اســفند به اوج می‌رســد به ویژه در افرادی 
که دارای بیماری های زمینه‌ای، ســالمندان و کودکان هستند 

احتمال ابتلا به عفونت های شدید و مرگ افزایش می یابد. در 
این شــرایط بدون واکسیناسیون کافی، تعداد بیشتری از مردم 
نیاز به بستری خواهند داشــت و این فشار بر نظام درمانی که 
در حال حاضر هم تحت فشــار بیماری های دیگر اســت، بار 
مضاعفی وارد می کند. همچنین قیمت بالای واکسن وارداتی، 
باعث تبدیــل آن به کالایی »لاکچری« شــده و تنها گروهی 
خاص قادر بــه خرید آن خواهند بــود. این وضعیت موجب 
افزایش نابرابری در سلامت می شــود زیرا اقشــار کم‌درآمد، 
سالمندان فاقد بیمه و کارگران روزمزد به دلیل ناتوانی در خرید 
واکسن عملًاً از دریافت آن محروم خواهند ماند. این نابرابری 
نه تنها به شیوع بیشتر ویروس در جوامع آسیب پذیر می‌انجامد 
بلکه هزینه هــای درمانی را نیز افزایش خواهد داد. از ســوی 
دیگر، وزارت بهداشت اعلام کرده که یک میلیون دوز واکسن 
به صورت رایگان برای گروه های پرخطر تزریق خواهد کرد اما 
تعداد افراد این گروه ها به مراتب بیشتر است و بسیاری از آنان 
ممکن است تا هفته ها نتوانند، واکسن دریافت کنند. تأخیر در 
واکسیناسیون این افراد به معنای عدم ایمنی در برابر ویروس و 

افزایش خطر ابتلا به آنفلوآنزاست.

وزیر  صالحی،  ســیدعباس 
اسلامی،‌  ارشــاد  و  فرهنگ 
نادره رضایــی، معاون هنری 
این وزارتخانه را از سمت خود 
برکنــار کرد. وزیر ارشــاد در 
حکمی محمدمهدی احمدی 
عنوان سرپرست جدید  به  را 

معاونت امور هنری این وزارتخانه منصوب کرد. احمدی، 
مشــاور عالی وزیر و رئیس حوزه ریاست وزارت ارشاد را 
برعهده دارد و قرار اســت تا تعیین معاون بعدی به عنوان 
سرپرســت معاونت هنری، امور مربوط بــه این معاونت 
را رســیدگی کند. احمدی تا پیش از این به نوعی دســت 
راست وزیر به حســاب می آ مد و این تغییر شتابزده نشان 
می‌دهد که وزیر از قبل فردی را برای این ســمت انتخاب 
نکرده و گزینه‌ای برای این سمت در نظر نداشته است. در 
نتیجه ناچار شده، مشاور عالی خود را -موقتاًً- به عنوان 

سرپرست معاونت هنری منصوب کند. 

طبق آخرین گزارش رگولاتوری، همراه اول باز هم 
ســهم بازارش را افزایش داد. طبق آخرین آمار منتشر 
شــده از وضعیت اپراتورهای تلفن همراه کشور توسط 
رگولاتــوری، همراه اول تنها اپراتوری اســت که در 3 
ماهه نخست ســال ۱۴۰۴ با افزایش سهم بازار مواجه 
شــده اســت. ســهم بازار همراه اول از ۵۴ درصد در 
پایان ســال ۱۴۰۳ به ۵۴.۰۵ درصــد در ابتدای ۱۴۰۴ 
رســیده و رشــد ۰.۰۵ درصدی را ثبت کرده است. در 
همین بازه زمانی، ســهم بازار ایرانســل با افت ۰.۰۴ 
درصدی بــه ۴۲.۴۳ درصد کاهش یافته و رایتل نیز با 
کاهش ۰.۰۱درصدی ســهم ۳.۵۲ درصدی را به خود 
اختصاص داده اســت. این آمار نشان می‌دهد، همراه 
اول همچنان به‌ عنوان بزرگ تریــن اپراتور تلفن همراه 
ایران، جایگاه خود را تقویت کرده و روندی صعودی را 
در سهم بازار دنبال می کند. گفتنی است طبق گزارش 
فصلی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی این 
سومین دوره پیاپی است که همراه اول با افزایش سهم 

بازار مواجه می شود.

 برکناری نادره رضایی
از معاونت هنری وزارت ارشاد

 رشد سهم بازار همراه اول
۱۴۰۴ در فص نخست ل

خبر آخر

گزارش ویژه

طی ســال های اخیر، قتل زنان توســط نزدیکان مردشــان به یکی 
از نگران کننده ترین بحران های اجتماعی ایران تبدیل شــده اســت. در 
ادبیــات حقوقی و علــوم اجتماعی، قتل عمدی زنان به‌ دســت مردانِِ 
خانواده با عنوان »زن کشــی« شــناخته می شــود. این پدیده با وجود 
ســاختارهای حقوقی و فرهنگی موجود، در حال افزایش اســت و هر 
حادثه‌ تکان‌دهنده‌ای، افکار عمومی را به بررســی ریشه‌ها و پیامدهای 
آن وا می‌دارد. یکی از آخرین نمونه ها قتل وحشیانه‌ زن جوانی در محله 
بهارســتان سقز طی روزهای اخیر اســت. ثریا علی محمدی ۳۵ ساله 
توســط شوهر ۴۰ ساله‌اش از اهالی کهریزه به نام افشین به آتش کشیده 
شد. طبق گزارش رسانه ها، پس از مشــاجره‌ای خانوادگی، مرد دست 
و پای همســرش را بســت، وی را در پارکینگ منــزل با ریختن بنزین 
به آتش کشــید سپس از محل گریخت. همســایگان این زن را به مرکز 
درمانی رســاندند اما شدت ســوختگی باعث مرگ او شد. پلیس سقز 
اعلام کرد که متهم در کمتر از یک ســاعت بازداشــت شد و طبق گفته‌ 
مســئولان پرونده به دستگاه قضایی ارجاع شــده است. گزارش های 
دیگری حکایت دارند که این زوج شــب قبل به خانه‌ خانواده‌ ثریا رفته 
بودند و صبح روز حادثه صدای جر‌ و بحث بلند شده است. یک شاهد 
عینی روایت می کند که شوهر پس از کشمکش، همراه پسر 8  ساله شان 
از خانه خارج شده سپس با ریختن بنزین خانه را آتش زده است. پلیس 
ســقز علت اولیه را اختلافات خانوادگی و احتمال ســوء‌مصرف مواد 

مخدر از سوی متهم عنوان کرده است.

قتل هانیه بهبودی، قهرمان مچ‌اندازی
چند ماه پیش از این حادثه، قتل هانیه بهبودی پورامغان، ورزشکار 
۲۳ ســاله و قهرمان مچ‌اندازی استان خراسان رضوی، موجی از شوک 
و خشــم را برانگیخت. براســاس گــزارش دادســتان عمومی فریمان 
در نیمه شــب پانزدهم خرداد ماه  امدادگران اورژانــس پیکر هانیه را به 
بیمارستان الزهرا منتقل کردند؛ استخوان‌های دستان او از مچ قطع شده 
بود و آثار کبودی بر گردن و جمجمه‌اش دیده می شــد. پزشکان مرگ او 
را تأیید کردند و پرونده‌ای جنایی تشــکیل شد. تحقیقات نشان داد که 
همسر ۳۳ ساله‌ هانیه پس از مشاجره لفظی، گلویش را فشرده، سرش 
را به زمین کوبیده و در نهایت مچ دست های او را با چاقوی قصابی برید 
تا جنایت خود را شبیه خودکشی جلوه دهد. پلیس و مقام قضایی اعلام 
کردند که متهم پس از ارتکاب قتل، دختر خردسال شان را نزد مادربزرگ 

برده ســپس فرار کرده بود اما ســحرگاه روز بعد، هنگام محاصره‌ محل 
گاهی، خود را تسلیم کرد. در بازجویی ها او  اختفایش توسط نیروهای آ
انگیزه‌ خود را سوء ظن به همسرش اعلام کرده و مدعی شد که پیامکی از 
شماره‌ هانیه دریافت کرده است. متهم همچنین به خشم نسبت به انتشار 
تصاویر »با حجاب نامتعارف« از ســوی هانیه در فضای مجازی اشاره 
کرده است. این اعتراف ها، که به نوعی تلاش برای توجیه قتل با ادعای 
غیرت و ناموس است، یادآور ساختارهای فرهنگی است که رفتارهای 

خشونت بار را با بهانه‌ شرافت خانوادگی توجیه می کند.

صدور حکم قصاص برای قاتل منصوره قدیری جاوید
ســومین پرونده مورد بررســی در این گزارش مربــوط به منصوره 
قدیری‌جاوید، خبرنگار و پژوهشگر ۵۲ ساله‌ خبرگزاری ایرناست. او ۲۰ 
آبان سال گذشته در تهران به ضرب چاقو و دمبل توسط همسرش به قتل 
رســید. بعد از ماه ها رسیدگی، در نهایت چند روز پیش وکیل اولیای‌دم 
خبر داد که دیوان عالی کشــور، حکم قصاص نفس برای متهم را تأیید 
و پرونده را جهت اجرای حکم ارسال کرده است. به گفته‌ مجید اسدی 
متهــم علاوه بر قصاص بابت قتل عمد بــه پرداخت دیه برای صدمات 
غیرمؤثر در قتل محکوم شده اســت. وکیل یادآور شد که برای اجرای 
حکم باید »تفاضل دیه« پرداخت شــود و درخواست تأمین این مبلغ از 
صندوق تأمین خسارت های بدنی به قوه قضاییه ارسال شده است. طبق 
ماده ۳۸۲ قانون مجازات اسلامی )مصوب ۱۳۹۲( هرگاه زن مســلمان 
عمداًً کشــته شود، حق قصاص برقرار است اما اگر قاتل، مرد مسلمان 
باشــد ولی ‌دم باید پیش از قصاص، نصف دیه کامل را به او بپردازد. این 
تبعیض به »تفاضل دیه« مشهور اســت. در نتیجه، اگر خانواده‌ مقتول 
توان پرداخت نصف دیه مرد را نداشته باشند، امکان قصاص قاتل فراهم 
نمی شود و آنان باید از حق قصاص صرف نظر کرده و به زندان یا پرداخت 
دیه بسنده کنند. حتی اگر صندوق بیت‌المال یا نهادهای بیمه‌ای بتوانند 
این مبلغ را تأمین کنند، روند رســیدگی طولانی و پرپیچ‌وخم اســت. 
بســیاری از فعالان حقوق زنان معتقدند این ماده نه تنها ضمانتی برای 
حفاظت از جــان زنان ندارد بلکه قربانیــان را دو بار مجازات می کند: 
بار اول توســط قاتل و بار دوم با تحمیل پرداخــت دیه به خانواده‌ آنان. 
علاوه بر ماده ۳۸۲، مــاده ۶۳۰ قانون مجازات اسلامی اجازه می‌دهد، 
مردی که همسرش را در حال زنا مشاهده می کند و »علم به تمکین زن« 
دارد، او و شــریکش را بدون مجازات در همان لحظه به قتل برســاند. 
کارشناسان حقوقی این ماده را زمینه‌ســاز قتل‌های ناموسی می‌دانند. 
گزارش شبکه ایران‌اینترنشــنال یادآور شد که ماده ۶۳۰ یکی از مواردی 
اســت که نابرابری جنسیتی را قانونی می کند و به مردان حق می‌دهد در 
شرایط مبهم، همسرشان را به قتل برسانند. این قانون به همراه مقررات 

حادثه

 محدود شدن عرضه واکسن به واکسن های خارجی؛
چالش های جدی در دسترسی به واکسن ایجاد می کند

 کمبود واکسن آنفلوآنزا 

چرا پدیده زن کشی متوقف نمی شود؟

تراژدی بی پایانتراژدی بی پایان

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

دیگری مانند عدم قصاص پدر در قتل فرزند، باعث شده هزینه‌ ارتکاب 
جنایت علیه زنان کاهش یابد. همچنین تبعیض قانونی در دیه- که دیه 
زن را نصف مرد دانســته و در دیه‌های بالاتر از یک ســوم تفاوت ایجاد 

می کند- خشونت های مرگبار را بی هزینه تر می سازد.

نارسایی های ساختار حمایتی و قضایی
آنچه که مشخص است،قوانین فعلی ایران بازدارندگی کافی برای 
جلوگیری از خشــونت خانوادگی ندارند. آمارهای منتشر شده توسط 
برخی رســانه ها نشان می‌دهد در 3 ماه نخســت سال ۱۴۰۳ حداقل 
۳۵ زن توســط شوهر یا دیگر اقوام نزدیک کشــته شده‌اند که نسبت 
به مدت مشابه ســال ۱۴۰۲، ۲۵ درصد افزایش و نسبت به سال ۱۴۰۲ 
۵۹ درصد رشــد داشته اســت. از این تعداد ۸۵ درصد قتل ها توسط 
شوهران صورت گرفته اســت. طی یک دهه گذشته چندین لایحه با 
عناوینی چون »تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت« و »پیشــگیری 
از آســیب‌دیدگی زنان« تهیه شد و به مجلس رسید؛ اما پیچیدگی های 
سیاسی و فرهنگی، مانع تصویب نهایی شده است. آخرین لایحه اما 
در مجلس تغییراتی اساسی یافت. در اردیبهشت ۱۴۰۴ دولت رسماًً این 
لایحه را پس گرفت و اعلام کرد که »متن پیشــنهادی توسط مجلس 
از لحاظ هویتی و ماهوی کاملًاً تغییر کرده اســت« و وزارتخانه های 

ذی‌ربط خواستار استرداد آن شدند.
یکــی از جنجالی ترین موارد مورد اخــتلاف، حذف »ماده رومینا« 
)اصلاح مــاده ۶۱۲ قانون مجازات( از متــن لایحه بود. در پیش نویس 
دولت، پیشــنهاد شــده بود، قصــاص و دیه در موارد قتل ناموســی و 
فرزندکشــی ســخت تر شــود )مثلًاً محدود کردن ارفاق های قضایی و 
افزایش حبس(. اما در کمال تعجب یکــی از نمایندگان زن با تغییراتی 
ماهــوی در لایحه، بارها ســعی کرد چنین اصلاحاتــی را لغو کند. او 
سرســختانه با تشــدید مجازات پدر قاتل فرزند مخالفت کرد و ضمن 
حــذف آیتم‌های حمایتی مالی، »صندوق دیه زنان« را زیر ســؤال برد. 
رویداد 24 نوشــته این نماینده حتی عبــارت »زن« را به »زن و مرد« یا 
»خانواده« تغییر داد تا موضوع »خشونت علیه زنان« از متن خارج شود. 
خود او در نهایت مدعی شــد که لایحه را دولت پس نخواهد گرفت اما 
سخنان معاون رئیس جمهور و ســند رسمی دولت، خلاف این را نشان 
داد. قتل های ثریا علی‌محمدی، هانیه بهبودی و منصوره قدیری جاوید 
نمونه های دردناک از بحران زن کشی در ایران هستند. این حوادث نشان 
می‌دهند که چگونه ترکیبی از فرهنگ مردســالار، قوانین تبعیض آمیز و 
فقدان حمایت های اجتماعی، جان زنان را در خطر قرار می‌دهد. آمار رو 
به افزایش قتل زنان و سهم بالای شوهران در این جنایات نشان می‌دهد 
که بدون تغییرات بنیــادی در قوانین و نگرش ها، این روند ادامه خواهد 
یافت. اصلاح مواد قانونی مانند ۳۸۲ و ۶۳۰، تصویب لایحه حمایت از 
زنان و ایجاد شــبکه های حمایتی، گام‌های ضروری برای پایان دادن به 
این چرخه‌ خونین اســت. تنها با اقدامات همزمان حقوقی، فرهنگی و 
اجتماعی می توان، امنیت و کرامت زنان را تضمین و از وقوع فاجعه های 

مشابه در آینده جلوگیری کرد.
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دیدگاه

از دهــه ۱۳۸۰ به بعــد با افزایش فشــارهای هســته‌ای و 
تحریم های گســترده، ایران بیش از گذشــته احســاس نیاز به 
متحدان خارجی کرد. در شرایطی که هیچ کشور غربی حاضر به 
همکاری گســترده با ایران نبود، نگاه‌ها به سمت شرق چرخید. 
روسیه تبدیل به تأمین کننده اصلی تسلیحات شد. چین شریک 
اقتصادی اول ایران در خرید نفت و پروژه های زیربنایی شــد. 
این همکاری ها به دلیل ضرورت اقتصادی و سیاســی بود که نه 
تنها هیچ اشتراک ایدئولوژیک نداشــت؛ بلکه از دین مداری و 
خدامحوری ایران تا بی خدایی و لائیک و بی مذهبی؛ فاصله از 
غرب تا شرق زمین است؛ اما به  تدریج، چرخش به شرق به یک 
راهبرد رسمی تبدیل شد؛ آن  هم در حالی که شعار اصلی انقلاب 

دقیقاًً خلاف این وابستگی بود.
اکنون در دهه ۲۰۲۰ جهان بار دیگر نشانه های بازگشت به نوعی 
نظم دو قطبی یا چندقطبی را نشان می‌دهد. چین به ‌عنوان قدرت 
اقتصادی- نظامی نوظهور در حال چالش مستقیم با آمریکاست؛ 
به گونه‌ای که شــی جین پینگ در سخنرانی همین مراسم با اشاره 
تلویحی به آمریکا گفت: چین ملتی بزرگی است که هرگز از هیچ 

قلدری نمی ترســد و غیرقابل توقف است و ترامپ هم با کنایه به 
رییس جمهور چین نوشت: لطفا گرم ترین درودهای من را به پوتین 
و کیــم جونگ اون در حالی که علیه ایالات متحده آمریکا توطئه 
می کنید؛ برســانید و روســیه هم که از چند سال پیش با حمله به 

اوکراین نشان داد که دیگر نمی خواهد، بازیگر درجه دوم باشد.
در این شرایط بلوک بندی های سیاسی ایران عملًاً جایگاه خود 
را در بلوک شــرق جدید تعریف کرده است: عضویت در سازمان 
همکاری شانگهای، قرارداد ۲۵ ساله همکاری با چین و شراکت 
اســتراتژیک با روسیه در مسائل منطقه‌ای و نظامی. این نشانه ها 
حکایت از آن دارد که ایران پس از ۴۷ ســال عملًاً به یک اردوگاه 
جدید پیوســته است؛ اردوگاهی که در تناقض آشکار با شعار »نه 

شرقی، نه غربی« قرار دارد.
سؤال اصلی امروز این اســت: آیا ایران واقعاًً استقلال خود 
را حفظ کرده اســت؟ یا تنها جابه جایی بلوک‌ها رخ داده است؟ 
در حوزه اقتصاد، چین به بزرگ ترین مشــتری نفت ایران و یکی 
از معدود روزنه‌های تجاری کشــور بدل شــده است. در حوزه 
سیاست خارجی بسیاری از مواضع ایران با روسیه همسو است 

حتــی اگر منافع ملی مــا الزاماًً اقتضا نکنــد. در حوزه نظامی 
همکاری های امنیتی و دفاعی با مسکو و پکن بیش از هر زمان 

دیگری برجسته است. 
چنین شــرایطی باعث می‌شود، پرسش جدی مطرح شود: آیا 
»نه شرقی، نه غربی« فقط یک رؤیای دست  نیافتنی بود که نهایتاًً 

به »بله شرقی، نه غربی« تبدیل شد؟
این وضعیت، یک تناقض تاریخی جدی ایجاد کرده اســت. 
انقلابی که قرار بود، الگویی برای استقلال مطلق باشد اکنون در 
صحنه جهانی در ردیف هم پیمانان شرق قرار گرفته است. بسیاری 
از هم ‌نسلان می پرسند: اگر هدف استقلال بود چرا امروز اقتصاد 
ما تا این حجم به چین وابســته است؟ اگر هدف »نه شرقی« بود 
چرا در بسیاری از بحران ها، ایران در صف روسیه می‌ایستد؟ آیا این 
همان چیزی اســت که مردم در سال ۱۳۵۷ به خیابان ها آمدند و 

برایش انقلاب کردند؟
این تناقض، نه  تنها اعتبار تاریخی شــعار انقلاب را زیر سؤال 
می برد بلکه نســل جدید را با تردیدهای عمیق تر و پرسشی جدی 
روبه‌رو می کند که آیا ایران موفق شد، استقلال استراتژیک خود را 

حفظ کند؟ یا تنها از یک بلوک خارج و به بلوک دیگر وارد شد؟
شــاید بتوان گفــت که در عرصه شــعار، »نه شــرقی، نه 
غربــی« همچنان زنده اســت. اما در عرصه عمــل، ایران به 
دلایل فشــارهای خارجی و ضعف های داخلی عملًاً به شرق 
گرایش پیدا کرده است. این همان نکته‌ای است که از مخاطبان 
و خوانندگان این مقال، پاســخی ورای حب و بغض سیاسی 
می خواهــم که : »آیــا ما قربانی جبر تاریخ و فشــار قدرت ها 
شدیم؟ یا سیاســت گذاران ایران در انتخاب راهبرد استقلال در 

میانه راه به وابستگی جدید رسیده‌اند«؟
حقیقت این است که خود پاسخ قطعی ندارم که بدهم و امیدوارم 
تصمیم ســازان؛ تصمیم گیران؛ تحلیلگران و تحصیل کردگان علوم 
سیاسی، پاســخی شایسته برای این پرسش تلخ و شاید کنایه آمیز 
داشــته باشند که: اگر ســرانجام قرار بود به جای استقلال مطلق 
بــه دامان یکی از بلوک ها بیفتیم، آیا بهتر نبود همان ‌جا که بودیم، 
می ماندیم؟ آیا خروج پرهزینه از غرب و ورود پرمسأله به شرق به 
‌واقع دستاوردی برای ملت ایران داشت؟ یا ما فقط راهی طولانی 
رفتیم تا دوباره در نقطه‌ای مشابه اما در سوی دیگر جهان بایستیم؟

یک شعار فرموش شده

شرکت بهره برداری نفت وگاز کارون طی یک سال 
گذشته موفق شد ۱۰۵ درصد اهداف و برنامه تولیدی 
خــود را محقق کند و با اجــرای اقدامات ترمیمی، 
تعمیری و توســعه‌ای به حد نصاب ۲۶۳ هزار بشکه 
افزایش/ نگهداشــت تولید نفت دست یابد. شایان 
ذکر اســت که از این میزان ۲۰۸ هزار بشکه )حدود 
۸۰ درصد( حاصل اقدامات ترمیمی بوده که منجر به 
ثبت تراز جدید تولید یک میلیون بشــکه / روز نفت 

گردید.
مهندس حسن شهرویی، مدیرعامل این شرکت 
با اشاره به رشد ۱۵ درصدی فعالیت های ترمیمی در 
حوزه عملیات لوله  مغزی سیار نسبت به سال گذشته 
گفت: »در یک ســال اخیر حدود ۱۲۶۰ دکل/ روز 
عملیات سرچاهی توسط دســتگاه های لوله  مغزی 

سیار انجام شده است«.
وی افــزود: »راه‌انــدازی فــاز دوم نمک‌زدایی 
متمرکــز با حضــور وزیر محترم نفــت در بهمن‌ ماه 
۱۴۰۳،  اجــرای اصلاحیه‌های فراورشــی از جمله 
احداث خط لوله ۲۴ اینچ جدید از واحد بهره برداری 
شــماره-۱ اهواز به واحد نمک‌زدایی متمرکز، نصب 
و راه‌اندازی 4 دســتگاه تلمبه در ایستگاه چند فازی 
اهواز-۴ تعویض شــیرآلات معیــوب تاج ۱۲ حلقه 
چاه مجاور مناطق حساس بدون حضور دکل، رفع 
 ESP اشکال تجهیزات درون چاهی 6 دستگاه تلمبه
و تعمیرات اساسی/تعویض ۳۸ دستگاه مولد تلمبه 
SRP از جمله مهم ترین اقداماتی اســت که منتج به 

حفظ و افزایش تولید این شــرکت شده است«. وی 
همچنین جمع‌آوری بیش از ۹۰ درصد گازهای همراه 
و کاهش گازسوزی به حدود ۱۰ درصد را از مهم ترین 
اقدامــات شــرکت در صیانت از محیط‌زیســت در 

اطراف کلانشهر اهواز عنوان کرد.

گزارش ویژه
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